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1
Úvod

Správa o implementácii a čerpaní štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu v rámci operačných programov Národného strategického referenčného rámca za obdobie od 01.01.2015 do 31.05.2016 (ďalej len „správa“) sa vypracováva na základe úlohy B.1. uznesenia vlády SR č. 573 z 27. augusta 2008, v znení uznesenia vlády SR č. 674 z 19. októbra 2011 a uznesenia vlády SR č. 541 z 10. októbra 2012.

Úlohou správy je poskytnúť vláde Slovenskej republiky informáciu o aktuálnom stave implementácie a čerpania štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu v rámci operačných programov NSRR k 31.05.2016.

V správe sú uvedené informácie týkajúce sa plnenia úloh CKO v oblasti koordinovania riadiacich orgánov OP a koordinátorov HP, úloh CO v oblasti finančného riadenia a úloh OA. Správa informuje o stave koordinácie riadenia horizontálnych priorít. 
Obsahuje podrobné číselné údaje o stave implementácie operačných programov (ďalej aj „OP“), zároveň poskytuje informácie v oblasti revízií OP a stave realizovania schém štátnej pomoci a schém pomoci de minimis k 31.05.2016 v rámci relevantných riadiacich orgánov (ďalej aj „RO“). Ak nie je v texte uvedené inak, číselné údaje za OP sú uvádzané bez projektov TP.
K 31.05.2016 bolo vyhlásených 671 výziev na predkladanie žiadostí o poskytnutie NFP na realizovanie projektov v rámci operačných programov NSRR (z toho ukončených, platných je 590). Zvyšok tvoria výzvy, ktoré boli zrušené, zneplatnené a výzvy, na ktoré neboli kontrahované žiadne finančné prostriedky. 
Kontrahovanie finančných prostriedkov v rámci NSRR (ŠF/KF) za zdroje EÚ bolo k 31.05.2016 v celkovej sume 12 555 348 239,43 EUR, čo predstavuje 109,34 % alokácie NSRR na PO 2007 – 2013.

Čerpanie finančných prostriedkov v rámci NSRR za zdroje EÚ bolo k 31.05.2016 v celkovej sume 10 978 197 682,11 EUR, čo predstavuje 95,61 % alokácie NSRR na PO 2007 – 2013.
Nárast čerpania počas sledovaného obdobia v rámci OP NSRR PO 2007 – 2013 predstavuje 32,37 p. b.
K 31.05.2016 sú zo strany EK pozastavené platby v rámci 4 operačných programov: OP Zdravotníctvo, OP Bratislavský kraj, OP Výskum a vývoj a OP Informatizácia spoločnosti z dôvodu chybovosti uvedenej OA vo Výročných kontrolných správach za rok 2015, ich odblokovanie riadiace orgány intenzívne komunikujú s Európskou komisiou.
2
Koordinácia riadenia operačných programov NSRR
2.1 
Koordinácia riadenia – Centrálny koordinačný orgán 

2.1.1 
Koordinačné porady

V sledovanom období boli koordinačné porady CKO nahradené poradami podpredsedu vlády pre investície. 

2.1.2
Metodické usmerňovanie 

A. CKO a RO/SORO

CKO v roku 2015 zabezpečoval usmerňovanie riadiacich orgánov v rámci programového obdobia 2007 – 2013 a súčasne metodicky podporoval prípravu a rozbehnutie programového obdobia    2014 – 2020.

Činnosti v oblasti koordinácie riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu v programovom období 2007 – 2013 (najmä činnosti týkajúce sa participácie na vypracovávaní návrhov legislatívy EÚ a všeobecne záväzných právnych predpisov SR a vykonávacích predpisov SR, metodickej činnosti, atď.)

S účinnosťou od 1.1.2015 bol zákonom č. 292/2014 Z. z. o príspevku poskytovanom z európskych štrukturálnych a investičných fondov a o zmene a doplnení niektorých zákonov a zákonom 374/2014 Z. z. o pohľadávkach štátu a o zmene a doplnení niektorých zákonov novelizovaný zákon č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o pomoci a podpore“). V zákone boli upravené ustanovenia, týkajúce sa vysporiadania finančných vzťahov a doplnené ustanovenia k správe pohľadávok.

S účinnosťou od 1.12.2015 bol zákon o pomoci a podpore novelizovaný zákonom č. 323/2015 Z. z. o finančných nástrojoch financovaných z európskych štrukturálnych a investičných fondov a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Do zákona o pomoci a podpore boli doplnení ako oprávnení prijímatelia pre nástroje finančného inžinierstva Slovenská záručná a rozvojová banka, a. s. a SZRB Asset Management, a. s.

S účinnosťou od 1.1.2016 bol zákon o pomoci a podpore novelizovaný zákonom č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov. V zákone o pomoci a podpore bola doplnená možnosť prijať zo strany RO zmenku od prijímateľa ako zabezpečovací prostriedok, upravené boli ustanovenia, týkajúce sa vrátenia finančných prostriedkov a dohody o splátkach. V zákone bolo ustanovené, že na predbežnú finančnú kontrolu pomoci a podpory poskytovanej podľa zákona č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva v znení neskorších predpisov sa vzťahujú doterajšie predpisy aj po 1. januári 2016. Ďalej bolo novelou zákona ustanovené, že v rámci postupu riadiaceho orgánu pri porušení pravidiel a postupov verejného obstarávania, vrátený príspevok alebo jeho časť a zvýšenie sumy v sume uvedenej vo výzve riadiaceho orgánu je príjmom štátneho rozpočtu okrem prostriedkov Európskej únie schválených certifikačným orgánom, ktoré sa odvádzajú na osobitný účet ministerstva financií vedený v Štátnej pokladnici. 

S účinnosťou od 1. júla 2016 bol zákon o pomoci a podpore novelizovaný zákonom č. 91/2016 Z. z. o trestnej zodpovednosti právnických osôb a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Zákonom bolo doplnené ustanovenie podľa ktorého sa pomoc a podpora neposkytne žiadateľovi, ktorý má právoplatne uložený trest zákazu prijímať dotácie alebo subvencie, trest zákazu prijímať pomoc a podporu poskytovanú z fondov Európskej únie alebo trest zákazu účasti vo verejnom obstarávaní podľa osobitného predpisu.
Aktualizácie Systému riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 – 2013 (ďalej aj „Systém riadenia ŠF a KF“):

· verzia 4.10 zo dňa 19.5.2015

· verzia 4.11 zo dňa 7.7.2015

· verzia 4.12 zo dňa 10.11.2015 

Odbor metodiky a koordinácie subjektov zároveň poskytuje plnú metodickú podporu riadiacim orgánom napr. formou osobných konzultácií alebo prostredníctvom jednotnej mailovej adresy metodika.cko@vlada.gov.sk. 

Prehľad a stručná špecifikácia činností vykonávaných v rámci metodického usmerňovania riadiacich orgánov OP a koordinátorov HP

V sledovanom období došlo k trom aktualizáciám Systému riadenia ŠF a KF:

· úprava vo verzii 4.10 sa týkala zavedenia možnosti udeľovania ex ante finančných opráv za porušenie pravidiel a postupov verejného obstarávania (ďalej aj „VO“) pred podpisom zmluvy medzi prijímateľom a úspešným uchádzačom. Aktualizácia Systému riadenia vyvolala tiež potrebu aktualizácie metodického pokynu CKO č. 11 k určovaniu výšky vrátenia poskytnutého príspevku alebo jeho časti pri porušení pravidiel a postupov VO,
· verzia 4.11 bola vydaná z dôvodu možnosti poskytovania preddavkových platieb prijímateľom (v nadväznosti na komunikáciu s EK),
· s ohľadom na postupy súvisiace s elektronickým kontraktačným systémom bola vydaná verzia 4.12.

CKO aktualizoval v sledovanom období nasledovné metodické pokyny:

Aktualizácia č. 6 Metodického pokynu č. 6 k implementácii časti operačného programu iniciatívou JEREMIE resp. iniciatívou JESSICA s účinnosťou od 20.2.2015

K aktualizácií č. 6 Metodického pokynu CKO č. 6 došlo z dôvodu potreby zadefinovania skupiny výdavkov potrebnej pre transfer prostriedkov v prospech Štátnemu fondu rozvoja bývania: skupina 641002 – Transfery Štátnemu účelovému fondu.

Aktualizácia č. 6  Metodického pokynu č. 11 k určovaniu výšky vrátenia poskytnutého príspevku alebo jeho časti pri porušení pravidiel a postupov verejného obstarávania s účinnosťou od 19.5.2015
Dôvody aktualizácie č. 6 sú uvedené pri popise úpravy Systému riadenia ŠF a KF, verzia 4.10.

CKO uskutočnil viacero konzultačných a pracovných stretnutí s riadiacimi orgánmi (napríklad k problematike fázovania projektov, k problematike oprávnenosti výdavkov, k ukončovaniu projektov, k finančným nástrojom, k problematike výkonu administratívnej kontroly verejného obstarávania v prípade použitia elektronického trhoviska i k problematike kontroly verejného obstarávania vo všeobecnosti prostredníctvom TAIEX Peer2Peer projektu v spolupráci DG REGIO  a pod.).

Plnenie úloh vyplývajúcich z opatrení na zvýšenie efektívnosti a účinnosti riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu a na odstránenie problémov v implementácii operačných programov

V oblasti centrálneho dožadovania dokumentov vydal CKO 19.12.2014 metodický pokyn k postupu pri centrálnom dožadovaní údajov a informácií v rámci programového obdobia 2007 – 2013 s cieľom zabezpečenia jednotného postupu pri centrálnom dožadovaní údajov a informácií pre overenie splnenia podmienok poskytnutia pomoci v rámci konania o žiadosti o nenávratný finančný príspevok. Väčšina aktivít CKO sa prioritne zamerala na zvýšenie efektívnosti a účinnosti riadenia EŠIF v programovom období 2014 – 2020 (napr. zavedenie nového systému vzdelávania zamestnancov EŠIF, integrácia systémov verejnej správy s ITMS2014+, príprava cenových máp a pod.). 
B. medzinárodná spolupráca a spolupráca s EK 

CKO v prípade potreby aktívne komunikuje s príslušnými orgánmi EK v špecifických otázkach metodického usmerňovania CKO. 
2.1.3
Monitorovanie

CKO v sledovanom období koordinoval vypracovanie výročných správ OP a koordinátorov HP za rok 2014 a záverečných správ OP. 
Odpočet plnenia úloh Task Force 2015(Akčná skupina pre lepšiu implementáciu)
V roku 2015 sa CKO sústredil na minimalizovanie rizika nedočerpania finančných prostriedkov v rizikových operačných programoch. Slovenské orgány v spolupráci s Európskou komisiou prostredníctvom tzv. Akčnej skupiny pre lepšiu implementáciu v zložení EK, CKO, CO, OA a rizikové OP navrhovali a pravidelne vyhodnocovali prijaté opatrenia. Medzi opatrenia na zlepšenie implementácie patrili nasledovné tzv. nástroje flexibility – fázovanie veľkých a malých projektov, alokovanie finančných prostriedkov do finančných nástrojov (JESSICA, JEREMIE), revízie operačných programov,  flexibilita v navyšovaní alokácie prioritnej osi vo výške 10 % pri zachovaní celkovej alokácie  operačného programu, poskytovanie preddavkových platieb prijímateľom a udeľovanie ex ante finančných opráv za porušenie pravidiel a postupov verejného obstarávania. 

V sledovanom období sa celkom zrealizovalo 5 stretnutí Task Force - 12. januára 2015, 16. júna 2015, 22. septembra 2015, 3. decembra 2015 a 4. februára 2016, na ktorých bol riadiacimi orgánmi rizikových operačných programov Európskej komisii pravidelne prezentovaný progres v implementácii OP a prínos jednotlivých flexibilít. Počas sledovaného obdobia dotknuté riadiace orgány zároveň na mesačnej báze odpočtovali EK a CKO napĺňanie stanovených štvrťročných cieľov v akčných plánoch na znižovanie rizika nedočerpania.

Akčné plány na zrýchlenie čerpania a implementácie operačného programu (ďalej len „AP“)

Vzhľadom na neuspokojivý stav implementácie operačných programov v roku 2012 vláda SR stanovila vo svojom uznesení č. 382 z 31.05.2012 povinnosť pre riadiace orgány rizikových operačných programov vypracovať a predkladať pravidelne CKO odpočet akčných plánov čerpania a implementácie OP.  AP definovali konkrétne kroky na zlepšenie implementácie, určovali zodpovedné subjekty a termíny plnenia jednotlivých úloh, ktoré boli aktualizované a vyhodnocované na dvojmesačnej báze. AP boli zamerané najmä na sledovanie plnenia finančných záväzkov jednotlivých rokov na základe pravidla n+3/n+2.

Povinnosť vypracovať a vyhodnocovať plnenie AP bola určená rizikovým operačným programom, medzi ktoré prvotne patrili OP Vzdelávanie, OP Informatizácia spoločnosti, OP Bratislavský kraj, OP Výskum a vývoj, OP Doprava a OP Životné prostredie. Uznesením k Správe o implementácii a čerpaní ŠF a KF v rámci OP NSRR za obdobie od 01.07.2013 do 31.12.2013 bol vzhľadom na progres v implementácii od tejto povinnosti oslobodený OP Bratislavský kraj. Taktiež bol upravený vzor pre predkladanie AP tak, aby sa vzhľadom na uspokojivý pokrok v kontrahovaní sústredili prijímané opatrenia na pokrok v čerpaní finančných prostriedkov. Odpočet plnenia AP rizikových OP bol v požadovaných termínoch predkladaný CKO až do roku 2015. (AP k 28.02., 30.04., 30.06., 31.08, 31.10. a 31.12. 2015).

Výhľadový plán kontrahovania a čerpania finančných prostriedkov zo ŠF, KF a štátneho rozpočtu SR v rámci NSRR  na PO 2007 – 2013 (ďalej len „výhľadový plán“)

Uznesením vlády SR č. 56/2014 zo dňa 05.02.2014, bola v bode B.3 zainteresovaným ministrom uložená povinnosť polročne vypracovávať „Výhľadový plán kontrahovania a čerpania finančných prostriedkov zo štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu za príslušný OP v rámci NSRR na programové obdobie 2007 – 2013“ a spolu s odpočtom za predchádzajúce sledované obdobie ho predložiť Centrálnemu koordinačnému orgánu.

Výhľadový plán na rok 2015 bol riadiacimi orgánmi vypracovaný v priebehu januára 2015, s aktualizáciou údajov k 30.06.2015. Odpočet výhľadového plánu za NSRR so stavom k 31.12.2015 bol vypracovaný CKO v priebehu februára 2016.

2.2
Koordinácia finančného riadenia – Certifikačný orgán 
2.2.1
Metodická činnosť, vydávanie metodických predpisov 

Úlohy CO plní v podmienkach SR sekcia európskych fondov MF SR. V súvislosti s metodickým usmerňovaním subjektov zapojených do finančného riadenia v programovom období 2007 – 2013 CO v období od 01.01.2015 do 31.05.2016 vydal, resp. aktualizoval celkovo jedenásť metodických dokumentov. Z celkového počtu metodických dokumentov CO vydal štyri nové usmernenia a jeden manuál, aktualizoval tri usmernenia a tri manuály. Časť metodických dokumentov vydaných, resp. aktualizovaných sa vzťahuje aj na programové obdobie 2014 – 2020. Súhrnný zoznam metodických usmernení a manuálov, ktoré boli v sledovanom období CO vydané, resp. aktualizované je uvedený v prílohe č. 1.

V nadväznosti na potrebu upraviť na národnej úrovni postupy ukončovania pomoci operačných programov v programovom období 2007 – 2013, spresniť a doplniť platné materiály vzťahujúce sa k finančnému riadeniu na národnej úrovni, ako aj potrebu zapracovať a zohľadniť aktuálne špecifiká jednotlivých subjektov, v sledovanom období CO vypracoval tri aktualizácie usmernenia č. 1/2013-U k ukončeniu pomoci zo štrukturálnych fondov, Kohézneho fondu a Európskeho fondu pre rybné hospodárstvo na programové obdobie 2007 – 2013. Posledná aktualizácia nadobudla účinnosť 29.04.2016.

V tomto období CO pracoval na príprave aktualizácie Systému finančného riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 – 2013, verzia 7.2. K aktualizácii materiálu CO pristúpil najmä z dôvodu aktualizácie a doplnenia základných právnych predpisov EÚ, základných všeobecne záväzných právnych predpisov SR a ďalších súvisiacich predpisov.  Materiál nadobudol účinnosť dňa 01.02.2016.

Zároveň CO okrem iného participoval na príprave zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov, súčasťou ktorého boli aj novely zákona č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva a zákona č. 292/2014 Z. z. o príspevku poskytovanom z európskych štrukturálnych a investičných fondov a o zmene a doplnení niektorých zákonov. V priebehu prvého polroka 2016 sa začalo s prípravou rozsiahlejšej novely zákona č. 292/2014 Z. z., ktorá reflektuje zmeny vyplývajúce s prebiehajúceho rozbehu implementácie programového obdobia 2014 – 2020. Súčasťou novely by mala byť aj novela zákona o verejnom obstarávaní smerujúca k posilneniu kompetencií Úradu pre verejné obstarávanie a novela zákona č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov ES v znení neskorších predpisov. Návrhy by mali byť predložené do legislatívneho procesu v druhom polroku 2016. 

2.2.2
Stretnutia

V sledovanom období CO uskutočnil stretnutia s RO/SORO najmä k zisteniam a odporúčaniam z vykonaných certifikačných overovaní, auditov, stretnutia s RO k rizikovým OP, zamerané na problematiku finančného riadenia ŠF a KF v programovom období 2007 – 2013, k problematike implementácie nástrojov finančného inžinierstva, problematike nadkontrahovania a ukončovania programového obdobia 2007 – 2013. 

2.2.3 Školenia uskutočňované CO

V sledovanom období CO vykonal 17 externých školení pre zamestnancov ústredných orgánov štátnej správy a 18 interných školení pre zamestnancov MF SR. Predmetné školenia boli zamerané na problematiku ISUF, ITMS, zákona č. 292/2014 Z. z. v znení neskorších predpisov o príspevku poskytovanom z európskych štrukturálnych a investičných fondov a o zmene a doplnení niektorých zákonov a Systému finančného riadenia štrukturálnych fondov, Kohézneho fondu a Európskeho námorného a rybárskeho fondu na programové obdobie 2014 – 2020. V rámci predmetných školení bolo v sledovanom období celkovo vyškolených 549 osôb.
2.2.4 Audity uskutočnené na CO

K 31.05.2016 bolo v súvislosti s postavením CO v systéme riadenia, implementácie a kontroly ŠF a KF vykonaných 24 auditov zo strany národných auditných a kontrolných subjektov (Útvar vnútorného auditu MF SR, OA a NKÚ SR) a 7 auditov orgánmi EÚ (EK a EDA). Zistené nedostatky v rámci všetkých vykonaných auditov boli nesystémového a nefinančného charakteru, prevažne s nízkou a strednou závažnosťou, pričom CO prijal potrebné opatrenia na nápravu zistených nedostatkov. 

V sledovanom období na CO bolo vykonaných, resp. prebieha 5 auditov/kontrol:
· audit s cieľom získania uistenia o účinnosti riadiaceho a kontrolného systému CO (OA),

· kontrola k spätnému získavaniu neoprávnených platieb v rámci ŠF a KF (NKÚ SR),

· kontrola k zostaveniu účtovnej závierky MF SR k 31.12.2014 (NKÚ SR),

· audit k ukončovaniu pomoci programového obdobia 2007 – 2013 (OA),

· audit EK pre oblasť nezrovnalostí, vratiek, nepotvrdených nezrovnalostí a nevymožiteľných súm na OP Bratislavsky kraj (DG REGIO).

2.3 
Koordinácia riadenia horizontálnych priorít NSRR
Koordinácia riadenia horizontálnych priorít je zabezpečená Úradom vlády SR pre HP TUR a HP IS, Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny SR pre HP RP a Ministerstvom vnútra SR pre HP MRK. 
2.3.1

Horizontálna priorita Rovnosť príležitostí

Koordinácia implementácie HP RP

Rozhodnutím ministra práce, sociálnych vecí a rodiny SR bol odbor rodovej rovnosti a rovnosti príležitostí presunutý v rámci štruktúry priamo pod ministra ako špecializovaný odbor. V roku 2015 došlo na odbore rodovej rovnosti a rovnosti príležitostí (ORRRP) MPSVR SR k navýšeniu administratívnych kapacít.
V rámci Ex - ante kondicionality pre budúce HP rovnosť medzi mužmi a ženami a HP nediskriminácia a prístupnosť (HP RMŽ a ND) bolo vyžiadané EK posilniť administratívne kapacity na oboch HP, ktoré ostávajú v gescii MPSVR SR resp. odboru rodovej rovnosti a rovnosti príležitostí. 

V sledovanom období v rámci koordinácie implementácie HP RP koordinátor HP RP spolupracoval s CKO, koordinátormi HP a RO OP pre PO 2007 – 2013, ale aj s novými OP pre PO 2014 – 2020 hlavne na týchto aktivitách:

· príprava podkladov pre výročne správy pre všetky riadiace  orgány pre PO 2007 – 2013   za rok 2014,
· trilaterálne stretnutia (CKO, HP RP, RO OP), 

· príprava stanovísk pre jednotlivé RO na pripravované výzvy, merateľné kritériá, stanoviská k písomným vyzvaniam pre národné projekty, 
· vypracovávanie, 

· vyžiadaných informácií, stanovísk v rámci VPK aj MPK, 

· renominácie a následné aktívne členstvá v pracovných skupinách, komisiách a výboroch, 
· pripravoval stanoviská pre pripravované výzvy a písomné vyzvania, 

· plnenie odporúčaní z vládneho auditu č. A365, K2340,
· účasť  na  monitorovacích   výboroch jednotlivých OP,
· účasť na jednotlivých pracovných skupinách pre riadenie, implementáciu, hodnotenie, či publicitu štrukturálnych fondov,
· príprava strategických podkladov,  materiálov a dokumentov  a jednotlivé rokovania a rozporové stretnutia za účelom prípravy Pozičného dokumentu, Partnerskej dohody, či prípravy nových Operačných programov pre   programovacie  obdobie 2014 – 2020,
· otvorenie auditu č. A 766 K4403, spracovanie a odovzdanie podkladov pre audítorov v rámci ukončovania PO 2007 – 2013,
· uzatvorenie hodnotení HP RP,
· ukončovanie implementovaných projektov OP TP,
· finančné a  záverečné správy, podklady pre uzatváranie projektov OP TP,
· úprava materiálov a riadiacej dokumentácie koordinátora HP RP.
Monitorovanie 

Priebežne prebiehalo overovanie súladu merateľných ukazovateľov HP RP pred vyhlásením výzvy v rámci relevantných operačných programov. 

Kontrola výziev a písomných vyzvaní národných projektov vyhlasovaných riadiacimi orgánmi operačných orgánov v sledovanom období. Kontrolovaný bol súlad so Systémom koordinácie implementácie HP RP, pričom v prípade nedostatkov boli relevantné RO OP vyzvané na odstránenie nedostatkov pri nasledovných výzvach v daných opatreniach. 

HP RP je svojím charakterom osobitne špecifická, odlišná  od iných horizontálnych priorít, vyžaduje si preto v procese implementácie aj osobitný prierezový prístup, pričom zvláštny dôraz sa kladie na princíp rodovej rovnosti.
Tabuľka č. 1 - Prehľad stavu implementácie projektov s dosahom na HP RP do 31.05.2016
	Operačný program
	Projekty celkom
	Zazmluvnené celkom


	Čerpanie


	Projekty HP RP
	Zazmluvnenie HP

(EÚ+ŠR)
	Čerpanie HP

(EÚ+ŠR)

	OP Informatizácia spoločnosti
	202
	1 221 421 657,99
	873 772 581,22
	100
	903 158 917,80
	593 032 112,08

	Regionálny operačný program
	2 200
	1 562 798 485,59
	1 198 302 819,41
	1 766
	1 208 848 627,52
	932 776 050,15

	OP Technická pomoc
	163
	111 989 510,92
	63 402 148,63
	58
	45 264 846,53
	27 285 707,46

	OP Bratislavský kraj
	451
	94 055 645,30
	59 745 680,41
	149
	40 396 274,74
	18 130 482,98

	OP Doprava
	204
	3 517 393 089,77
	3 160 191 664,94
	23
	1 809 677 878,21
	1 462 007 973,68

	OP Životné prostredie
	782
	1 873 466 152,08
	991 304 241,74
	265
	512 096 946,16
	342 312 962,81

	OP Konkurencieschopnosť a Hospodársky rast
	2 274
	1 175 627 178,73
	1 022 611 649,72
	1 242
	641 821 267,95
	200 513 619,44

	OP Vzdelávanie
	1 157
	732 240 266,36
	332 226 388,53
	383
	174 075 732,44
	60 249 687,33

	OP Výskum a vývoj
	548
	1 384 623 272,32
	756 326 364,02
	330
	882 565 462,48
	422 056 301,63

	OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia
	1 894
	1 167 127 547,97
	705 706 247,76
	1 688
	1 091 925 567,23
	655 851 196,12

	OP Zdravotníctvo
	81
	251 651 285,21
	246 196 409,21
	58
	258 391 553,22
	256 097 788,04

	Spolu
	9 956
	13 092 394 092,24
	9 409 786 195,59
	6 062
	7 568 223 074,28
	4 970 313 881,72



Zdroj: koordinátor HP RP, ITMS
Poznámka: bez mimoriadne ukončených projektov, ktoré neprispeli k napĺňaniu cieľov, okrem OP ZaSI
Hodnotenie 

Koordinátor HP RP predložil na OP TP v marci 2013 na schválenie projekt : „Implementácia horizontálnej priority rovnosť príležitostí  v ŠF a KF v programovom období 2007 – 2013“ z prioritnej osi 1.2 , ktorý bol zazmluvnený a podpísaný prijímateľom dňa 16.09.2013.

Všetky interné aj externé  hodnotenia boli interne presunuté do projektu Hodnotenie uplatňovania HP RP v ŠF a KF v programovom období 2007 – 2013.   V rámci schváleného a implementovaného projektu boli vykonané nasledovné hodnotenia:
Externé hodnotenie uplatňovania HP RO na úrovni programov 

· Ad hoc hodnotenie uplatňovania HP RP v kritických oblastiach vykazujúcich najväčší odklon od stanovených cieľov v zmysle IMP 5.0 zameraných na rovnosť mužov a žien (rodovú rovnosť),
· Ad hoc hodnotenie uplatňovania HP RP v kritických oblastiach vykazujúcich najväčší odklon od stanovených cieľov v zmysle IMP 5.0 zameraných na zdravotné postihnutie a diskrimináciu z dôvodu veku,
· Strategické hodnotenie  uplatňovania HP RP ku koncu programovacieho obdobia v zmysle IMP a plánu hodnotení HP RP.
Priebežné interné operačné hodnotenie

· Priebežné interné operačné hodnotenie (operatívne a pravidelné hodnotenie) zamerané na zhodnotenie implementácie HP RP na úrovni projektov. 

Projekt bol ukončený v novembri 2015.  

Informovanie a publicita

V oblasti informovania a publicity bolo informovanie zabezpečené uverejňovaním aktuálnych informácií na aktualizovanom webovom sídle www.gender.gov.sk časť HP rovnosť príležitostí.

Koordinátor HP RP sa zúčastňoval na viacerých technických ale aj oficiálnych stretnutiach so zástupcami CKO, RO OP, ale aj EK,  kde prezentoval postavenie súčasnej horizontálnej priority Rovnosť príležitostí a jej následný prechod do budúceho programového obdobia 2014 – 2020 ako zastupujúci subjekt pre horizontálne princípy: rovnosť mužov a žien, a nediskriminácia. V priebehu pol roka sa gestorka HP zúčastňovala príprav riadiacich dokumentácii na viacerých RO/SO, na poradách CKO, výročných konferenciách, výboroch a pracovných skupinách, kde zastupovala nie len horizontálnu prioritu Rovnosť príležitostí, ale aj horizontálne princípy rovnosť mužov a žien a nediskriminácia pre roky 2014 – 2020. 

Technická pomoc

Koordinátor HP RP je od 1.marca 2015 oprávnený na čerpanie finančných prostriedkov z opatrení 1.2, 1.3 a 1.4 OP TP, kde si v priebehu mesiaca jún požiadal o schválenie projektu na refundáciu miezd zamestnancov HP RP. Odrezanie od finančných zdrojov za celé predchádzajúce programové obdobie spôsobilo maximálne zníženie efektívneho a hospodárneho využívania administratívnych kapacít, zníženie účinnej implementácie koordinácie horizontálnej priority v rámci prierezovej témy, pod ktorú ako jedinú horizontálnu prioritu spadajú všetky operačné programy.  Na základe dlhoročného nepriaznivého stavu administratívnych kapacít koordinátora HP RP sa podarilo presunúť finančné prostriedky koordinátora vo výške 101 886 Eur do opatrenia 1.4 OP TP, kde si následne koordinátor požiadal o NFP na refundáciu miezd zamestnancov koordinátora RP. Projekt bol schválený a ku koncu roka 2015 aj zrealizovaný a ukončený.
2.3.2 
Horizontálna priorita Marginalizované rómske komunity

K 1. januáru 2015 mal OK HP MRK 20 zamestnancov a 1 neobsadenú pracovnú pozíciu. K 30. júnu 2015 bol plný stav zamestnancov a k termínu 31.05.2016 bola opäť 1 pracovná pozícia neobsadená.

Zamestnanci odboru sa v roku 2015 zúčastňovali predovšetkým vzdelávacích aktivít pre zamestnancov HP a SORO pripravovaných CKO v súlade s plánom vzdelávacích aktivít v Ročnom operatívnom pláne pre Komunikačný plán OP TP pre úroveň NSRR na rok 2015.

V rámci vládneho auditu č. A621 K3968, prebiehajúceho u koordinátora HP MRK bola dňa 26.05.2015 audítorskej skupine odoslaná Správa o prijatí opatrení na odstránenie nedostatkov a zistení. 

Na projekt OP TP s názvom Refundácia miezd koordinátora HP MRK do konca roka 2015 bol vykonaný vládny audit A 698 K 4084 v mesiacoch 04.-06.2015. 

Dňa 06.10.2015 začal u koordinátora HP MRK vládny audit A765 K4402 s cieľom získania uistenia o pripravenosti a zhodnotení činnosti orgánov zapojených do implementácie fondov EÚ, ako aj o nastavení systému na ukončenie pomoci. 
Dňa 10.06.2015 sa na ÚSVRK uskutočnil audit Európskeho dvora audítorov (k politikám na začleňovanie Rómov).

V sledovanom období neboli schvaľované nové LSKxP. Koordinátor Horizontálnej priority MRK  sa v predmetnom období aktívne podieľal najmä na schvaľovaní žiadostí  subjektov zapojených do národných projektov Terénnej sociálnej práce a Komunitných centier v rámci OP ZaSI.   

Koordinácia implementácie
Riadiace dokumenty odboru

V druhom polroku 2015 bol aktualizovaný Systém koordinácie implementácie HP MRK verzia 5.2, ktorý nadobudol účinnosť dňa 14.08.2015. Interný manuál procedúr OK HP MRK verzia 9.0 nadobudol účinnosť dňa 25.08.2015. V aktualizáciách riadiacich dokumentov boli zapracované opatrenia zo zistení  vládneho auditu A621 K3968.

Spolupráca s EK, CKO a riadiacimi orgánmi

V záujme urýchlenia implementácie LSKxP koordinátor HP MRK v sledovanom období intenzívne spolupracoval s EK, ako aj s CKO a riadiacimi orgánmi OP relevantnými k LSKxP.  Komunikácia s EK prebiehala predovšetkým prostredníctvom pravidelného štvrťročného odpočtu Akčného plánu implementácie LSKxP. Odpočet plnenia úloh sa vykonal v termínoch: k 31.03.2015 odoslaný EK 15.04.2015, k 30.06.2015 odoslaný EK 15.07.2015, k 30.09.2015 odoslaný EK 15.10.2015 a k 31.12.2015 odoslaný EK 15.1.2016. 

Pracovná skupina pre HP MRK

V súlade s aktualizovaným IMP sa dňa 22.októbra 2015  uskutočnilo spoločné zasadnutie Monitorovacej skupiny KxP (ďalej len „MS KxP“)  a Pracovnej skupiny pre HP MRK (ďalej len „PS HP MRK“). Zo strany koordinátora boli formou prezentácie poskytnuté informácie o aktuálnom stave implementácie HP MRK a LSKxP. MS KxP konštatovala, že metóda komplexného prístupu bola inovatívnym nástrojom, ale ktorý sa vďaka zvolenému systému koordinácie nepodarilo úspešne implementovať.
MS KxP pripomienkovala Výročnú správu HP MRK za rok 2014. Vyhodnotenie pripomienok a finálna verzia výročnej správy boli zaslané členom MS KxP a v zmysle Systému riadenia ŠF a KF na PO 2007 – 2013 aj CKO.  

Medzirezortná hodnotiaca a výberová komisia LSKxP

V sledovanom období sa neuskutočnilo žiadne zasadnutie Medzirezortnej hodnotiacej a výberovej komisie LSKxP.

Monitorovanie

Stav finančnej implementácie projektov s priamou podporou HP MRK

Projekty s priamou podporou HP MRK sú projekty,  ktorých aktivity sú cielene zamerané na MRK. Hlavný cieľ projektu, jeho oprávnené výdavky alebo ich časť, je zameraná na zlepšenie zamestnanosti, vzdelania, zdravia alebo životných podmienok MRK. Skutočné dopady na MRK budú v spolupráci s relevantnými RO  vyhodnotené v rámci evaluácie HP MRK.
Tabuľka č. 2 - Stav finančnej implementácie projektov s priamou podporou HP MRK k 31.05.2016
	Operačný program
	Počet zazmluvnených projektov 
	 Čerpaná suma v EUR  (EÚ zdroje)

	OP KaHR
	33
	11 696 302,27

	OP V
	102
	49 574 382,33

	OP Z
	14
	7 215 966,59

	OP ZaSI
	753
	67 348 153,26

	OP ŽP
	17
	8 423 881,53

	ROP
	132
	54 373 393,66

	Celkový súčet
	1051
	198 632 079,64


Zdroj: ÚSVRK, ORP  z ITMS, 2016
Celkovo bolo zazmluvnených 1 051 projektov s priamou podporou HP MRK v celkovom objeme 240 190 316,22 EUR. Celkový stav čerpania projektov s priamou podporou HP MRK  z celkovej zazmluvnenej sumy riadiacimi orgánmi operačných programov  je  198 632 079,64 EUR, čo je 82,98 %.

Tabuľka č. 2 obsahuje aj projekty financované z alokácie pre LSKxP, ktorých stav finančnej implementácie je vyčíslený v tabuľke č. 3 a  sú súčasťou projektov s priamou podporou HP MRK. 

Stav implementácie projektov lokálnych stratégií komplexného prístupu, národných projektov a projektov mimo LSKxP 

Stav zazmluvnenia projektov financovaných z alokácie pre LSKxP,(dopytovo orientované projekty a národné projekty) k 31.05.2016 a následné finančné čerpanie NFP znázorňuje tabuľka č. 3. 

Tabuľka č. 3 - Stav finančnej implementácie LSKxP, NP a projektov mimo LSKxP k 31.05.2016
	Operačný program
	Zazmluvnené alokácie pre projekty z LSKxP, národné projekty, projekty mimo LSKxP medzi MV SR a RO OP
	Finančné zdroje
	Zazmluvnené projekty z LSKxP, zazmluvnené  národné projekty, zazmluvnené projekty mimo LSKxP (EÚ zdroje+ ŠR)
	% zazmluvnenia projektovzo zazmluvnenej alokácie medzi  MV SR a RO OP
	Čerpanie NFP zo zazmluvnenej alokácie medzi MV SR a RO OP
	% čerpania NFP zo zazmluvnenej  alokácie medzi MV SR a RO OP 

	
	EUR
	
	počet
	EUR
	%
	EUR
	%

	ROP
	85 000 000,00
	EÚ
	94
	23 869 864,42
	28,08
	23 236 875,90
	27,34

	OP ZaSI
	26 500 000,00
	EÚ
	152
	16 848 460,76
	63,57
	14 198 340,31
	53,58

	OP V
	17 000 000,00
	EÚ+ŠR
	27
	16 997 757,03
	99,99
	15 389 911,91
	90,52

	OP ŽP
	22 937 163,00
	EÚ
	17
	9 979 814,72
	43,50
	9 406 719,28
	41,01

	OP KaHR
	16 470 588,00
	EÚ+ŠR
	33
	15 145 244,20
	91,95
	13 760 855,71
	83,54

	OP Z
	10 000 000,00
	EÚ+ŠR
	14
	8 185 576,20
	81,86
	8 085 890,79
	80,86

	Spolu:
	177 907 751,00
	
	337
	91 026 717,33
	51,16
	84 078 593,90
	47,26


Zdroj: ÚSVRK, ORP  z ITMS, 2016
K 31.05.2016 je  spolu zazmluvnených  337  projektov v sume  91 026 717,32 EUR čo predstavuje 51,16 % zo zazmluvnenej alokácie pre projekty financované z alokácie pre LSKxP, (dopytovo orientované projekty a národné projekty) medzi MV SR a RO OP.

Z toho je 333  dopytovo orientovaných projektov, dva národné projekty z OP ZaSI opatrenie 2.1 (národný projekt Terénna sociálna práca a národný projekt Komunitné centrá) a dva národné projekty z OP V, opatrenie 3.1 (národný projekt Inkluzívny model výchovy na predprimárnom stupni školskej sústavy– MRK 2 a národný projekt PRINED – Projekt Inkluzívnej Edukácie – MRK). 

Stav čerpania NFP k 31.05.2016 v rámci projektov financovaných z alokácie pre LSKxP je 84 078 593,90 EUR, čo predstavuje 47,26 %  zo zazmluvnenej alokácie  medzi MV SR a RO OP.

K 31.05.2016 z 337 zazmluvnených projektov z alokácie pre LSKxP ukončilo realizáciu 334 projektov.  

Stav finančnej implementácie projektov s nepriamou podporou HP MRK

Projekty s nepriamou podporou HP MRK nie sú cielene zamerané na MRK, ale vedľajší účinok projektu výraznou mierou vplýva na zlepšenie zamestnanosti, vzdelania, zdravia, alebo životných podmienok MRK. Finančné hodnoty v tabuľke nepredstavujú skutočné sumy v prospech MRK, ale udávajú informáciu o projektoch, v ktorých bol vyznačený príspevok k HP MRK v zmysle Systému riadenia ŠF a KF na programové obdobie 2007– 2013. Skutočné dopady na MRK budú v spolupráci s relevantnými RO vyhodnotené v rámci evaluácií HP MRK.

Tabuľka č. 4 - Stav finančnej implementácie projektov s nepriamou podporou HP MRK k 31.05.2016
	Operačný program
	Počet zazmluvnených projektov 
	 Čerpaná  suma v EUR  (EÚ zdroje)

	OP BK
	32
	9 058 131,90

	OP KaHR
	167
	111 102 315,38

	OP V
	96
	63 835 122,46

	OP VaV
	20
	51 369 832,53

	OP Z
	60
	235 177 549,11

	OP ZaSI
	114
	21 483 333,11

	OP ŽP
	148
	446 046 696,45

	ROP
	773
	550 749 910,65

	Celkový súčet
	1410
	1 488 822 891,59


Zdroj: ÚSVRK, ORP z ITMS, 2016
Celkovo bolo zazmluvnených 1410 projektov s nepriamou podporou HP MRK v objeme 1 698 474 402,10 EUR. Celkový stav čerpania projektov s nepriamou podporou HP MRK z celkovej zazmluvnenej sumy riadiacimi orgánmi operačných programov je 1 488 822 891,59 EUR, čo je 87,65 %.

Koordinátor HP MRK v danom období pokračoval v aktivitách súvisiacich so systémom monitorovania LSKxP, ktorý pozostáva z monitorovania projektového cyklu projektov LSKxP, monitorovania stavu finančnej implementácie projektov LSKxP a monitorovania stavu ukazovateľov projektov LSKxP. Výsledky tohto špeciálneho monitorovania boli prezentované v rámci štvrťročných odpočtov Akčného plánu implementácie LSKxP k 31.03.2015, k 30.06.2015,  k 30.09.2015 a k 31.12.2015. 
Hodnotenie 

Koordinátor HP MRK k 31.01.2015 zaslal na CKO informáciu, že v roku 2015 neplánuje uskutočniť žiadne interné ani externé hodnotenie. K 31.03.2015 koordinátor HP MRK vypracoval a zaslal na CKO Súhrnnú správu o aktivitách hodnotenia a výsledkoch hodnotení HP MRK za rok 2014. Zástupca koordinátora HP MRK sa v sledovanom období zúčastňoval zasadnutí Pracovnej skupiny pre hodnotenie NSRR, školení a prezentácií zameraných na hodnotenia v programovom období 2007 – 2013, ako aj programovom období 2014 – 2020.

Informovanie a publicita

V roku 2015 sa informovanie a publicita realizovala prostredníctvom webovej stránky ÚSVRK http://www.minv.sk/romske-komunity-uvod v rámci vytvorenej podstránky http://www.minv.sk/hp-mrk.

V mesiaci október 2015 bolo koordinátorom HP MRK zabezpečené vydanie zborníka “Uplatňovanie komplexného prístupu v prostredí MRK – príklady dobrej praxe“. Zborník obsahuje súbor projektov obcí so schválenou LSKxP, ktorých realizácia mala významný vplyv na kľúčové oblasti – vzdelávanie, zdravie, zamestnanosť a bývanie.

V mesiaci november 2015 koordinátor HP MRK zrealizoval 4 evaluačné semináre o prínose   lokálnych stratégií komplexného prístupu v oblasti integrácie marginalizovaných rómskych komunít. Evaluačné semináre boli určené najmä zástupcom samospráv, mimovládnych organizácií ale aj širokej verejnosti.

Dňa 8. decembra 2015 koordinátor HP MRK zrealizoval  výročnú konferenciu k horizontálnej priorite Marginalizované rómske komunity. V záverečnej časti boli zástupcom obcí a miest prezentované možnosti získania podpory v rámci operačného programu Ľudské zdroje.

Zabezpečovanie následných činností koordinátora HP MRK v roku 2016 ÚSVRK

ÚSVRK v období od 01.01.2016 do 31.05.2016 zabezpečoval následné činnosti koordinátora HP MRK. (Monitorovanie projektov financovaných z alokácie pre LSKxP v súlade so Záväzným vyhlásením Prijímateľa o poskytnutí podpory LSKxP, príprava podkladov do záverečnej správy HP MRK, súčinnosť pri kontrole na mieste projektov OK HP MRK z roku 2015 financovaných z OP TP vykonávanou RO OP TP, súčinnosť pri vládnom audite č. A 791, K 4439 vykonávanom Úradom vládneho auditu v auditovanom  subjekte Úrad vlády SR pre  auditovaný projekt „Refundácia miezd koordinátora HP MRK do konca roku 2015  financovaný z OP TP“, poskytovanie podkladov do materiálov na rokovanie vlády SR, vypracovávanie odpočtov, správ a informácií  pre EK, RO OP a CKO).

2.3.3 
Horizontálna priorita Informačná spoločnosť a horizontálna priorita Trvalo udržateľný rozvoj

Koordinácia implementácie 

V sledovanom období boli v platnosti - Systém koordinácie implementácie HP IS na roky 2007-2013, verzia 6.4,  Systém koordinácie implementácie HP TUR na roky 2007 –2013, verzia 6.4 a Interný manuál procedúr koordinátora HP IS a HP TUR na roky 2007 – 2013, verzia 8.2.

Zamestnanci koordinátora sa zúčastňovali školení organizovaných CKO, ale aj inými subjektmi: Zvládanie ťažkých situácií, Metódy Counterfactual Impact Evaluation, Hodnotenie efektivity a účinnosti systému implementácie Kohéznej politiky v PO 2007 – 2013, Implementácia ŠF a KF, školenia k národnému projektu Elektronické služby Úradu vlády Slovenskej republiky – eDemokracia a otvorená vláda, Prezentácia aktuálnej funkcionality ITMS 2014+, Efektívna komunikácia, Systém riadenia EŠIF (začiatočníci a pokročilí), Zákon č. 292/2014 o príspevku poskytovanom z EŠIF, Ukončovanie PO 2007 – 2013, Európske zoskupenie územnej spolupráce, Základy práva EÚ, Nezrovnalosti v poľnohospodárskych fondoch v podmienkach SR, ARACHNE, Bezpečnostný projekt ITMS2014+, Kontrola a audit v rámci implementácie finančnej pomoci EÚ v podmienkach SR, Moderné stratégie regionálneho ekonomického rozvoja, Implementácia ŠF a KF v programovom období 2007 – 2013.
Horizontálny princíp udržateľný rozvoj (HP UR) plynule nadväzuje na horizontálne priority NSRR HP IS a HP TUR, ktorých koordinátorom v rámci ukončovania pomoci ostáva odbor prierezových priorít. 

AK koordinátora: 

· spracovanie podkladov v zmysle MP CKO č. 14,

· pripomienkovanie MP CKO č. 21, verzia 1 a 2 - Informácia o stave AK subjektov zapojených do implementácie, riadenia a kontroly EŠIF a MP CKO k tvorbe štandardizovanej organizačnej štruktúry a štandardizovaných pozícií pre jednotlivé RO/SO zapojené do implementácie EŠIF pre programové obdobie 2014 – 2020.

Monitorovanie

Koordinátor HP IS a HP TUR sa zúčastňoval zasadnutí monitorovacích výborov NSRR a jednotlivých OP z pozície člena týchto výborov a priebežne pripomienkoval návrhy výziev/vyzvaní, programovej dokumentácie, výročnej správy a iných dokumentov.

OP IS - 4 písomné vyzvania v rámci PO 1 a 2 písomné vyzvania v rámci PO 2,

OP ZaSI - 9 písomných vyzvaní na národné projekty, spracovanie podkladu do záverečnej správy OPZaSI

ROP - realokácia voľných finančných prostriedkov do PO 4 na podporu iniciatívy Jessica,

OP BK - podpora iniciatívy Jessica, schválenie zmien merateľných ukazovateľov,

OP KaHR - revízia OP KaHR, verzia 7.0, verzia 7.1, analýza dokumentov zaslaných v rámci IDMV, Interný manuál INTERREG IVC, verzia 10.0, Dodatok č.7 k Štatútu Interného dozorného a monitorovacieho výboru pre fondy EÚ a Dodatok č.3 k Rokovaciemu poriadku Interného dozorného a monitorovacieho výboru pre fondy EÚ, vyjadrenie sa k výzve KaHR-22VS-1501

OP VaV - výzvania národných projektov OPVaV/RKZ/NP/2015-1, OPVaV/RKZ/NP/2015-2 a výzvy OPVaV-2015/3.1/01-SORO, OPVaV-2015/1.1/03-SORO

OP V - písomné vyzvania OPV/K/NP/2015-1 a písomné vyzvania OPV/K/NP/2015-2,

OP ŽP - 2 výzvy v rámci PO 3 a 1 výzva v rámci PO 4, schvaľovanie návrhu revízie OP ŽP

OP D – 8 písomných vyzvaní.

Koordinátor sa zúčastňoval zasadnutí monitorovacích výborov a zaujímal stanoviská z pozície člena výboru. 

Koordinátor aktívne participoval na príprave implementácie horizontálneho princípu Udržateľný rozvoj v programovom období 2014 – 2020: príprava ukazovateľov jednotlivých OP EŠIF 2014 – 2020 relevantných pre HP, obsahové vymedzenie pre externú prípravu stratégie TUR SR na ďalšie obdobie s osobitným zameraním na podporu z EŠIF

Koordinátor pripomienkoval a zaujímal stanoviská aj k iným materiálom relevantným pre oblasť ŠF a KF/EŠIF:
· Systém riadenia ŠF a KF, 

· Výročná správa o vykonávaní NSRR za rok 2014,

· Výročná správa HP MRK za rok 2014.
Hodnotenie
Zástupca koordinátora je stálym členom Pracovnej skupiny CKO pre hodnotenie, na ktorej činnosti a aktivitách priebežne participuje. Aktívna bola najmä participácia na tzv. Metahodnotení (analýza odborných kapacít v oblasti hodnotenia), participácia na metodike pre hodnotenie administratívnej záťaže žiadateľov a prijímateľov v rámci procesu implementácie pomoci zo ŠF a KF v programovom období 2007 – 2013, metodike na výpočet merateľného ukazovateľa Miera informovanosti o možnostiach podpory z operačného programu, návrhu elektronickej príručky pre kontrafaktuálne metódy hodnotenia dopadov „Prehľad a aplikácia konceptov hodnotenia dopadov intervencií“, návrhu aktualizácie „Annex D – Practical guidance on data collection and validation“, ktorú vydalo DG EMPL pre ESF; zúčastnil sa tiež Prieskumu príjemcov kohéznej politiky v rokoch 2007 – 2013 (štúdia v mene Ministerstva rozvoja Poľskej republiky v spolupráci s ÚV SR – vyplnenie dotazníka týkajúceho sa projektu, ktorý bol realizovaný v rámci OP TP: Strategické hodnotenie HP IS 2011) a i.

Nominovaný zástupca koordinátora v tejto pracovnej skupine zabezpečuje úlohy súvisiace s problematikou hodnotenia ako na úrovni koordinátora, tak i vo vzťahu k OP TP i CKO. Zúčastňuje sa jej pravidelných zasadnutí (v júni a decembri 2015 a vo februári 2016) a ďalej prebieha komunikácia medzi členmi pracovnej skupiny pre hodnotenie najmä na elektronickej báze.

Koordinátor HP IS a HP TUR v období od 1.1.2015 do 31.5.2016 zabezpečoval v súlade s príslušnými metodickými pokynmi a usmerneniami CKO úlohy a aktivity týkajúce sa hodnotenia, o. i. v januári 2015 predložil CKO stanovisko k Plánu hodnotení HP IS / HP TUR na rok 2015, v marci 2015 Súhrnnú správu o aktivitách hodnotenia a výsledkoch hodnotení HP IS/HP TUR za rok 2014 a v marci 2016 Súhrnnú správu o aktivitách hodnotenia a výsledkoch hodnotení HP IS/HP TUR za rok 2015.

V sledovanom období nebolo zo strany koordinátora HP IS / HP TUR realizované žiadne externé ani interné hodnotenie.

Vzhľadom na vývoj v agende TUR na globálnej medzinárodnej úrovni (proces Rio+20, formulovanie nových cieľov TUR a príprava rozvojovej agendy OSN po roku 2015) a na úrovni EÚ (najmä výzva členských štátov revidovať Stratégiu TUR EÚ) sa ukázala potreba definovať nové zásady a strategické ciele TUR v SR vo forme novej stratégie TUR. Dokument komplexne pokrýva všetky aspekty TUR, zabezpečuje koreláciu s prioritnými tematickými cieľmi definovanými pre EŠIF PO 2014 – 2020, s cieľom prispieť k stratégii Únie na zabezpečenie inteligentného, udržateľného a inkluzívneho rastu.

Informovanie a publicita

Zástupca koordinátora je členom Pracovnej skupiny pre publicitu a zúčastnil sa jej zasadnutí (10.7.2015 a 17.12.2015). Na zasadaniach boli členovia oboznamovaní s plnením informačno-komunikačných aktivít za rok 2015, plánom aktivít na rok 2016, o záveroch zo stretnutia Inform Group a informáciami o koncepcii siete informačno-poradenských centier. Bol pripomienkovaný Manuál CKO pre informovanie a komunikáciu, metodický  pokyn CKO  pre používanie webového sídla CKO a návrh Štatútu PS pre informovanie a komunikáciu pri CKO.

Informovanie a publicita bola zabezpečovaná aj aktualizáciou a zverejňovaním riadiacich dokumentov na webovom sídle http://www.hpisahptur.gov.sk/. Informovanie zároveň prebiehalo i poskytovaním telefonických a písomných informácií o implementácii HP IS a HP TUR. 
Okrem uvedeného sídla koordinátor administruje aj ďalšie webové stránky: stratégia Európa 2020 - www.eu2020.gov.sk, Dunajská stratégia - www.dunajskastrategia.gov.sk, Dunajský národný program 2014-2020 - www.danube2014.gov.sk a Stredná Európa 2014-2020  www.central2014.gov.sk. 

Pre zabezpečenie informovania a publicity o cieľoch HP IS a HP TUR a väzbách na jednotlivé stratégie a OP sa pracovníci odboru prierezových priorít so svojimi príspevkami a prednáškami zúčastnili mnohých podujatí na území SR ako aj členských štátov (kap. 2.4). 
2.4 Koordinácia stratégií EÚ, programy nadnárodnej spolupráce
Koordinátor HP TUR a HP IS vykonáva na pracovnej úrovni aj funkciu národného spolukoordinátora stratégie Európa 2020 a je národným koordinátorom Dunajskej stratégie.  Koordinačnú činnosť pritom zameriava na priemet uvedených stratégií EÚ do ŠF a KF / EŠIF, resp. na to, aby štrukturálne fondy prioritne prispievali k napĺňaniu týchto stratégií. Na odbore sa zabezpečujú tiež úlohy národného orgánu pre programy nadnárodnej spolupráce Stredná Európa a Dunajský nadnárodný program. 
Koordinátor sa aktívne podieľal na vecnom vymedzení a samotnej realizácii externého  hodnotenia príspevku ŠF a KF / EŠIF k vybraným trom cieľom stratégie Európa 2020  - vzdelávanie, zmena klímy a energetika, výskum a vývoj. Koordinátor sa tiež aktívne zapojil do prípravy prezentácie o priebežných výsledkoch hodnotenia príspevku fondov k cieľu vzdelávanie, ako aj do prípravy špecifikácie „Metodológie hodnotenia synergických efektov EŠIF v kontexte stratégie Európa 2020“, ktorého realizácia sa plánuje od júna 2016. Koordinátor aktívne spolupracoval na implementácii európskeho semestra, najmä pri príprave základného národného dokumentu stratégie Európa 2020 – Národného programu reforiem SR 2015 aj programu na rok 2016, pri príprave odpovedí do dotazníka EK k plneniu špecifických odporúčaní Rady pre SR cez EŠIF, pri príprave stanoviska SR k návrhu EK na zriadenie národných rád pre konkurencieschopnosť a pod.

V rámci zabezpečovania funkcie a plnenia úloh národného koordinátora pre Stratégiu EÚ pre dunajský región a zároveň v rámci  slovenského predsedníctva Stratégie EÚ pre dunajský región boli v 1. polroku 2016 organizované: 

· stretnutie národných koordinátorov Stratégie EÚ pre dunajský región dňa 07.03.2016 v Bratislave a 

· stretnutie koordinátorov prioritných oblastí Stratégie EÚ pre dunajský región dňa 08.03.2016 v Bratislave a stretnutie koordinátorov prioritných oblastí Stratégie EÚ pre dunajský región dňa 23.5.2016 v Bratislave.

V rámci plnenia úloh Národného kontaktného miesta pre programy nadnárodnej spolupráce Interreg Stredná Európa 2014 – 2020 a Interreg Dunajský nadnárodný program 2014 – 2020 prebiehala aj spolupráca so Spoločnými sekretariátmi pre programy nadnárodnej spolupráce pri zabezpečovaní aktivít informovania a publicity, prebiehali konzultácie so žiadateľmi o projekty pre programy nadnárodnej spolupráce Interreg Stredná Európa 2014 – 2020 a Interreg Dunajský nadnárodný program 2014 – 2020. OPP, ako Národný kontaktný bod, tiež zorganizoval Národné informačné dni k vyhláseniu 2. výzvy na predkladanie projektov programu nadnárodnej spolupráce Interreg Stredná Európa 2014 – 2020 (04.05.2015 Trenčín a 09.05.2015 Spišská Nová Ves).

Dňom 15.05.2016 problematika programov nadnárodnej spolupráce a Dunajskej stratégie bola v rámci organizačnej zmeny ÚV SR presunutá na sekciu operačných programov ÚV SR.
3.
Stav implementácie operačných programov NSRR
3.1
Stav vyhlasovania výziev

K 31.05.2016 bolo v rámci NSRR vyhlásených 671 výziev na predkladanie žiadostí o NFP, z toho ukončených a platných bolo 590 výziev, čo predstavuje sumu 12,74 mld. EUR. Podiel finančných prostriedkov predstavujúcich ukončené, platné výzvy, k celkovej alokácii finančných prostriedkov na realizovanie operačných programov v rámci NSRR (zdroje EÚ + ŠR) predstavuje 133,52 %.
Sumárny prehľad o počtoch vyhlásených výziev a finančných alokáciách na vyhlásené výzvy je uvedený v tabuľke č. 5. 
Tabuľka č. 5 - Vyhlásené výzvy v rámci PO 2007 - 2013
	OP
	 Celková alokácia
(EÚ+ŠR)


	Počet výziev

(platných)*
	Alokácia na výzvy (EÚ + ŠR)

	
	
	
	EUR
	ako % z alokácie

na obdobie 2007 – 2013

	OP IS
	984 920 968
	77
	1 550 683 241
	157,44 %

	ROP
	1 751 775 927
	44
	2 215 217 939
	126,46 %

	OP BK 
	108 301 419
	25
	229 560 506
	211,96 %

	OP ŽP 
	2 103 270 350
	59
	2 756 959 026
	131,08 %

	OP KaHR 
	1 131 248 454
	43
	1 552 590 515
	137,25 %

	OP Vzdelávanie
	638 504 428
	82
	1 007 434 728
	157,78 %

	OP Výskum a vývoj 
	1 422 841 617
	47
	1 858 167 466
	130,60 %

	OP ZaSI 
	1 107 413 623
	189
	1 482 219 166
	133,85 %

	OP Z 
	294 117 648
	17
	341 175 463,20
	116,00 %

	Spolu
	9 542 394 434
	583
	12 994 008 051
	136,17%


zdroj: ITMS
* bez zrušených výziev a výziev, na ktoré neboli kontrahované finančné prostriedky

Poznámka: ide o dopytovo orientované výzvy, výzvy vyhlásené v rámci iniciatív Spoločenstva a vyzvania pre národné projekty

Graf č. 1 - Stav vyhlasovania výziev podľa OP (v EUR) k 31.05.2016
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Zdroj: ITMS
3.2 
Stav schvaľovania žiadostí o NFP (projektov)

K 31.05.2016 bolo v rámci 11 OP NSRR schválených celkovo 10 768 žiadostí o NFP v celkovej výške 16,9 mld. EUR (EÚ+ŠR+VVZ), čo predstavuje 124,63 % z celkovej alokácie na programové obdobie 2007 – 2013. 

Najvyšší počet žiadostí o NFP bol schválený v rámci OP KaHR (2 741 žiadostí o NFP) a ROP (2 235 žiadostí o NFP), pričom najvyšší objem finančných prostriedkov bol v absolútnom vyjadrení schválený v rámci OP ŽP - 2 592 323 912,17 EUR (OPD má iný spôsob výberu projektov).
Sumárny prehľad o schválených žiadostiach o NFP k 31.05.2016 je uvedený v tabuľke č. 6. Prehľad o stave implementácie ŠF/KF  na programové obdobie 2007 – 2013 podľa operačných programov, prioritných osí a opatrení k 31.05.2016 je uvedený v prílohe č. 2 tejto správy. 
Tabuľka č. 6 - Sumárny prehľad o schválených žiadostiach o NFP 2016 v rámci PO 2007 - 2013 
	Operačný program
	Celková alokácia (EÚ+ŠR+VVZ)
	Počet schválených žiadostí o NFP
	Schválené finančné prostriedky (EÚ+ ŠR+VVZ)

	
	
	
	EUR
	ako % z alok. 2007 – 2013

	OP IS
	992 465 185
	202
	1 548 348 591,20
	156,01%

	OP KaHR
	1 139 117 653
	2 741
	1 493 734 163,16
	131,13%

	OP VaV
	1 422 841 617
	586
	1 781 530 916,00
	125,21%

	OP V
	648 411 005
	1 170
	929 377 212,09
	143,33%

	OP ŽP
	2 141 176 473
	868
	2 592 323 912,17
	121,07%

	OP BK
	112 008 952
	510
	144 832 373,80
	129,30%

	OP D
	3 790 719 992
	232
	4 212 962 270,47
	111,14%

	OP TP
	114 825 201
	213
	161 926 751,24
	141,02%

	OP ZaSI
	1 107 413 623
	1 919
	1 595 171 549,59
	144,04%

	OP Z
	294 117 648
	92
	320 593 441,01
	109,00%

	ROP
	1 828 828 151
	2 235
	2 158 748 416,56
	118,04%

	Spolu
	13 591 925 499
	10 768
	16 939 549 597,28
	124,63%


Zdroj: RO
Veľké projekty

Podľa čl. 39 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 sa veľké projekty realizujú v rámci OP Doprava a OP Životné prostredie.  K 31.05.2016 predložil riadiaci orgán pre OP Doprava na  schválenie EK 32 veľkých projektov, z  toho 30 projektov v sume 2,75 mld. EUR bolo schválených a 2 žiadosti boli stiahnuté riadiacim orgánom. V rámci OP Životné prostredie bolo k 31.05.2016 schválených celkovo 9 veľkých projektov v celkovej zakontrahovanej sume 493 mil. EUR.
Graf č. 2 - Prehľad podielu schválených ŽoNFP k celkovej alokácii príslušného OP (v %)
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3.3 
Stav kontrahovania

K 31.05.2016 bolo v rámci 11 OP uzatvorených 9 612 zmlúv o poskytnutí NFP v sume 12,6 mld. EUR (zdroje EÚ), čo predstavuje 109,34 % alokácie na programové obdobie 2007 – 2013, pričom najvyšší podiel zakontrahovaných prostriedkov bol v rámci OP D (119,09 % alokácie) a OP VaV (111,92 % alokácie). Sumárny prehľad o stave kontrahovania finančných prostriedkov v rámci jednotlivých OP NSRR k 31.05.2016 je uvedený v tabuľke č. 7.  Uvádzané údaje predstavujú čisté kontrahovanie za zdroj EÚ, tzn. očistené o nevyčerpané sumy zazmluvnených, mimoriadne a riadne ukončených projektov.
Tabuľka č. 7 –  Čisté kontrahovanie ŠF/KF k 31.05.2016 z alokácie 2007 – 2013 (zdroje EÚ)
	Operačný program
	Celková alokácia (EÚ)
	Počet uzatvorených zmlúv
	Kontrahovaná suma (EÚ)
	Nezakontrahovaný zostatok (EÚ)

	
	
	
	EUR
	% z celkovej alokácie
	

	OP IS
	843 595 405
	144
	931 988 180,13
	110,48%
	0

	OP KaHR
	968 250 000
	2 274
	1 007 188 870,68
	104,02%
	0

	OP VaV
	1 209 415 373
	560
	1 353 619 074,15
	111,92%
	0

	OP V
	542 728 760
	1 091
	600 890 507,23
	110,72%
	0

	OP ŽP
	1 820 000 000
	810
	1 918 871 145,42
	105,43%
	0

	OP BK
	95 207 607
	474
	97 522 917,69
	102,43%
	0

	OP D
	3 160 154 595
	204
	3 516 015 098,32 
	111,26%
	0

	OP TP
	97 601 421
	191
	99 850 604,33
	102,30%
	0

	OP ZaSI
	941 301 578
	1 549
	954 093 397,05
	101,36%
	0

	OP Z
	250 000 000
	83
	259 476 284,91
	103,79%
	0

	ROP
	1 554 503 927
	2 232
	1 552 643 664,15
	99,88%
	1 860 263,00

	Spolu
	11 482 758 666
	9 612
	12 292 159 744,06
	107,05%
	1 860 263,00


Zdroj: ITMS 
Graf č. 3 - Kontrahované finančné prostriedky z celkovej alokácie OP NSRR k 31.05.2016
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Zdroj: ITMS
Graf č. 4 - Vývoj kontrahovania finančných prostriedkov v rámci operačných programov NSRR za rok 2015
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3.4 
Stav čerpania
3.4.1 
Stav celkového čerpania ŠF/KF v období od 01.01.2015 do 31.05.2016
V sledovanom období bol zaznamenaný nárast čerpania celkovej alokácie 2007 – 2013 (11 482 758 665,88 EUR) o 32,37 p. b. (z úrovne 63,24 % na úroveň 95,61 %), čo predstavuje najvyššiu akceleráciu čerpania od začiatku implementácie tohto programového obdobia. 

V roku 2015 sa sledovalo plnenie pravidla „n+3“ voči záväzku 2012 a plnenie pravidla „n+2“ voči záväzku 2013, pričom obidva záväzky bolo potrebné vyčerpať na úrovni prijímateľov najneskôr do 31.12.2015 a výšku záväzku 2012 (1 701 846 076,39 EUR) aj deklarovať EK. 

K 31.12.2015 bolo pravidlo „n+3“ voči záväzku 2012 na národnej úrovni, ako aj vo vzťahu k EK splnené na 100 %, tzn. SR v roku 2015 neprišla o pridelené prostriedky zo záväzku 2012. 

Na dočerpanie celkovej alokácie bolo potrebné v r. 2016 spracovávanie výdavkov predložených prijímateľmi na riadiace orgány a rovnako pokračovalo schvaľovanie týchto výdavkov na certifikačnom orgáne. Posledný termín na predloženie výdavkov na certifikačný orgán bol v zmysle Usmernenia k ukončeniu pomoci ŠF/KF a EFF na PO 2007 – 2013 v 2. aprílovom termíne v r. 2016, resp. v mimoriadnom termíne najneskôr do 31.10.2016. K 31.05.2016 boli v procese schvaľovania na certifikačnom orgáne výdavky v celkovej výške 136 349 297,20 EUR.  

Tabuľka č. 8 - Vývoj kumulatívneho čerpania (zdroj EÚ) za OP NSRR k 01.01.2015, 

k 31.12.2015 a k 31.05.2016 v EUR
	Operačný program
	Čerpanie (schválené SŽP znížené o nezrovnalosti a vratky ) na záväzku 2007 – 2013

	
	k 1.1.2015
	k 31.12.2015
	k 31.05.2016

	
	v EUR 
	v %
	v EUR 
	v %
	v EUR 
	v %

	OP V
	328 726 871,76
	60,57%
	467 418 622,78
	86,12%
	501 164 821,77
	92,34%

	       z toho Cieľ 1
	318 529 239,77
	60,66%
	452 119 892,70
	86,10%
	484 766 802,21
	92,31%

	       z toho Cieľ 2
	10 197 631,99
	57,97%
	15 298 730,08
	86,97%
	16 398 019,56
	93,22%

	OP ZaSI
	696 628 696,05
	74,01%
	887 664 210,75
	94,30%
	916 936 863,86
	97,41%

	       z toho Cieľ 1
	684 028 870,40
	74,07%
	871 981 745,94
	94,42%
	900 284 176,70
	97,49%

	       z toho Cieľ 2
	12 599 825,65
	70,78%
	15 682 464,81
	88,10%
	16 652 687,16
	93,55%

	OP IS
	554 264 762,34
	65,70%
	718 257 264,11
	85,14%
	805 239 742,80
	95,45%

	OP ŽP (ERDF + KF)
	956 270 842,73
	52,54%
	1 474 036 705,93
	80,99%
	1 635 536 176,56
	89,86%

	        z toho ERDF
	151 630 391,65
	60,47%
	216 119 898,41
	86,19%
	236 539 314,87
	94,33%

	        z toho KF
	804 640 451,08
	51,28%
	1 257 916 807,52
	80,16%
	1 398 996 861,69
	89,15%

	ROP
	1 194 315 360,08
	76,83%
	1 405 408 844,92
	90,41%
	1 479 197 591,12
	95,16%

	OP D (ERDF + KF)
	1 951 561 553,65
	61,76%
	3 097 819 387,81
	98,03%
	3 160 191 664,94
	100,00%

	        z toho ERDF
	518 420 335,95
	62,41%
	800 171 957,09
	96,33%
	830 659 097,22
	100,00%

	        z toho KF
	1 433 141 217,70
	61,52%
	2 297 647 430,72
	98,63%
	2 329 532 567,72
	100,00%

	OP Z
	206 596 808,77
	82,64%
	213 097 350,85
	85,24%
	224 922 626,57
	89,97%

	OP KaHR
	508 123 605,25
	52,48%
	748 755 779,70
	77,33%
	874 082 894,55
	90,27%

	OP TP
	63 284 404,70
	64,84%
	80 495 385,52
	82,47%
	95 347 868,62
	97,69%

	OP BK
	56 159 115,41
	58,99%
	92 567 860,00
	97,23%
	94 499 993,50
	99,26%

	OP VaV
	745 933 361,91
	61,68%
	1 094 471 960,13
	90,50%
	1 191 077 437,82
	98,48%

	       z toho Cieľ 1
	548 679 880,67
	62,14%
	801 025 076,48
	90,72%
	872 012 088,79
	98,76%

	       z toho Cieľ 2
	197 253 481,23
	60,43%
	293 446 883,65
	89,90%
	319 065 349,03
	97,75%

	SPOLU
	7 261 865 382,65
	63,24%
	10 279 993 372,50
	89,53%
	10 978 197 682,11
	95,61%



Zdroj: MF SR, CO

Detailné porovnanie úrovne čerpania k 01.01.2015, k 31.12.2015 a k 31.05.2016 za jednotlivé OP NSRR uvádza graf č. 5.
Graf č. 5 - Porovnanie čerpania záväzku 2007 – 2013 jednotlivých OP NSRR k 01.01.2015,  k 31.12.2015 a k 31.05.2016 v EUR
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Zdroj: MF SR, CO

Graf č. 6 - Grafické porovnanie nárastu čerpania v percentuálnych bodoch vo vzťahu k alokácii jednotlivých OP NSRR za obdobie od 01.01.2015 do 31.05.2016 
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Zdroj: MF SR, CO
3.4.2
Stav kumulatívneho čerpania prostriedkov ŠF a KF od začiatku programového obdobia 2007 – 2013
· národná úroveň

Objem schválených výdavkov k 31.05.2016 dosiahol 13 618 797 996,34 EUR (zdroj EÚ a ŠR), z toho prostriedky ŠF/KF tvorili 11 668 553 665,86 EUR (v rámci ŠF 7 667 169 767,32 EUR a v rámci KF 4 001 383 898,54 EUR) a prostriedky ŠR 1 950 244 330,48 EUR. Čerpanie prostriedkov ŠF/KF k 31.05.2016 po odpočítaní nezrovnalostí predstavuje sumu 10 978 197 682,11 EUR, t. j. 95,61 % z celkového záväzku 2007 – 2013.

V sledovanom období v rámci implementácie programového obdobia 2007 – 2013, dosiahol najvyššie čerpanie a ako jediný program aj 100 %-nú úroveň čerpania na celkovej alokácii OP D, za ním nasleduje OP BK (99,26 %) a OP VaV (98,48 %, z toho Cieľ 1: 98,76% a Cieľ: 2 97,75%). Pod úrovňou čerpania 95,61 % z celkovej alokácie sa nachádzajú OP IS (95,45%), ROP (95,16 %), OP V (92,34 %), OP KaHR (90,27 %), OP Z (89,97 %) a OP ŽP (89,86 %, z toho KF 89,15 % a ERDF 94,33 %).
Tabuľka č. 9 - Čerpanie ŠF a KF programového obdobia 2007 – 2013 a plnenie pravidla n+3/n+2 k 31.05 2016 v EUR
	Operačný program
	Celková alokácia
2007-2013
	Čerpanie  ŠF/KF (schválené SŽP znížené o nezrovnalosti) 
	Podiel čerpania ŠF/KF na celkovej alokácii v %
	Podiel čerpania na záväzku 2012 v %
	Podiel čerpania na záväzku 2013 v %
	Potrebné schváliť v SŽP na CO pre vyčerpanie celkovej alokácie

	
	EÚ zdroj
	EÚ zdroj
	EÚ zdroj
	EÚ zdroj
	EÚ zdroj
	EÚ zdroj

	OP V
	542 728 759,88
	501 164 821,77
	92,34%
	100,00%
	77,40%
	41 563 938,11

	       z toho Cieľ 1
	525 138 532,30
	484 766 802,21
	92,31%
	100,00%
	77,48%
	40 371 730,09

	       z toho Cieľ 2
	17 590 227,58
	16 398 019,56
	93,22%
	100,00%
	74,62%
	1 192 208,02

	OP ZaSI
	941 301 578,00
	916 936 863,86
	97,41%
	100,00%
	90,73%
	24 364 714,14

	       z toho Cieľ 1
	923 500 000,00
	900 284 176,70
	97,49%
	100,00%
	91,01%
	23 215 823,30

	       z toho Cieľ 2
	17 801 578,00
	16 652 687,16
	93,55%
	100,00%
	75,54%
	1 148 890,84

	OP IS
	843 595 405,00
	805 239 742,80
	95,45%
	100,00%
	86,31%
	38 355 662,20

	OP ŽP (ERDF + KF)
	1 820 000 000,00
	1 635 536 176,56
	89,86%
	100,00%
	68,56%
	184 463 823,44

	        z toho alokácia ERDF
	250 756 935,00
	236 539 314,87
	94,33%
	100,00%
	81,19%
	14 217 620,13

	        z toho alokácia KF
	1 569 243 065,00
	1 398 996 861,69
	89,15%
	100,00%
	66,70%
	170 246 203,31

	ROP
	1 554 503 927,00
	1 479 197 591,12
	95,16%
	100,00%
	83,92%
	75 306 335,88

	OP D (ERDF + KF)
	3 160 154 595,00
	3 160 191 664,94
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	0,00

	        z toho alokácia ERDF
	830 659 097,00
	830 659 097,22
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	0,00

	        z toho alokácia KF
	2 329 495 498,00
	2 329 532 567,72
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	0,00

	OP Z
	250 000 000,00
	224 922 626,57
	89,97%
	100,00%
	66,42%
	25 077 373,43

	OP KaHR
	968 250 000,00
	874 082 894,55
	90,27%
	100,00%
	65,18%
	94 167 105,45

	OP TP
	97 601 421,00
	95 347 868,62
	97,69%
	100,00%
	92,27%
	2 253 552,38

	OP BK
	95 207 607,00
	94 499 993,50
	99,26%
	100,00%
	97,25%
	707 613,50

	OP VaV
	1 209 415 373,00
	1 191 077 437,82
	98,48%
	100,00%
	94,92%
	18 337 935,18

	        z toho Cieľ 1
	883 000 000,00
	872 012 088,79
	98,76%
	100,00%
	95,83%
	10 987 911,21

	        z toho Cieľ 2
	326 415 373,00
	319 065 349,03
	97,75%
	100,00%
	92,46%
	7 350 023,97

	SPOLU
	11 482 758 665,88
	10 978 197 682,11
	95,61%
	100,00%
	88,07%
	504 598 053,71


Zdroj: MF SR, CO
Na vyčerpanie celkovej alokácie pridelenej v rámci programového obdobia 2007 – 2013 pre OP NSRR (11 482 758 665,88 EUR) je potrebné v priebehu roka 2016 na úrovni CO schváliť oprávnené výdavky v minimálnej výške 504 598 053,71 EUR.
· úroveň EK 

Najneskôr do 31.03.2017 zostáva deklarovať EK oprávnené výdavky v minimálnej výške 1 321 890 132,39 EUR, z toho najviac v rámci OP VaV 300 623 135,41 EUR (Cieľ 1: 209 518 596 EUR a Cieľ 2: 91 104 539 EUR), OP ŽP 283 662 169,94 EUR (KF: 251 894 823 EUR a ERDF: 31 767 347 EUR) a OP IS 204 258 260,28 EUR.

Prehľad platieb poskytnutých EK na základe predložených žiadostí o platbu k 31.05.2016
K 31.05.2016 predstavuje výška prijatých zálohových platieb z EK sumu 1 080 936 873,94 EUR, z toho 536 605 040,79 EUR pre ERDF, 134 964 284,04 EUR pre ESF a 409 367 549,11 EUR pre KF.

K 31.05.2016 bolo na EK zaslaných 266 žiadostí o platbu na EK v celkovej výške 10 160 868 533,49 EUR, z toho v roku 2015 bolo zaslaných 61 žiadostí o platbu na EK v sume 2 798 406 983,80 EUR a v roku 2016 bolo zaslaných 14 žiadostí o platbu na EK v sume 878 626 413,05 EUR.

K 31.05.2016 bolo zo strany EK uhradených 256 žiadostí o platbu na EK v celkovej výške 9 419 223 315,21 EUR, z toho v roku 2015 boli prijaté úhrady v rámci 69 žiadostí o platbu na EK v sume 3 021 019 611,53 EUR a v roku 2016 boli prijaté úhrady v rámci 11 žiadostí o platbu na EK v sume 702 565 382,25 EUR.

3.5 
Certifikácia výdavkov a systémov riadenia a kontroly
V období od 01.01.2007 do 31.05.2016 bolo vykonaných 223 certifikačných overovaní, z toho 212 certifikačných overovaní v rámci SŽP (čo je 9,32 % z celkového počtu predložených SŽP), 6 tematických certifikačných overovaní a 5 certifikačných overovaní v rámci nástrojov finančného inžinierstva JEREMIE a JESSICA. Pri certifikačných overovaniach bola overená vzorka v celkovej hodnote 314 903 169,40 EUR, pričom vzorka ŽoP v rámci SŽP v hodnote 96 369 778,24 EUR, vzorka v rámci tematických certifikačných overovaní v hodnote 123 508 351,99 EUR a vzorka overených výdavkov v rámci nástrojov finančného inžinierstva v hodnote 95 025 039,17 EUR.

V období od 01.01.2015 do 31.05.2016 bolo vykonaných 25 certifikačných overovaní, z toho 17 certifikačných overovaní v rámci SŽP (čo je 3,62 % z celkového počtu predložených SŽP), 3 tematické certifikačné overovania zamerané na kontrolu verejného obstarávania, kontrolu hodnotiaceho a výberového procesu a zjednodušeného vykazovania nepriamych výdavkov paušálnou sadzbou a 5 certifikačných overovaní v rámci nástrojov finančného inžinierstva JEREMIE a JESSICA. 

Pri certifikačných overovaniach bola overená vzorka v celkovej hodnote 148 503 749,66 EUR, pričom vzorka ŽoP v rámci SŽP v hodnote 7 982 813,06 EUR, vzorka v rámci tematických certifikačných overovaní v hodnote 45 495 897,43 EUR a vzorka overených výdavkov v rámci nástrojov finančného inžinierstva v hodnote 95 025 039,17 EUR.

V sledovanom období boli identifikované tieto najzávažnejšie problémové oblasti v rámci OP NSRR týkajúce sa:

1. verejného obstarávania – stanovenie nesprávneho spôsobu hodnotenia kritéria na vyhodnotenie ponúk s možným vplyvom na celkové poradie uchádzačov; neprimerané skrátenie lehoty na možnosť požiadať o vysvetlenie súťažných podkladov; opis predmetu zákazky neopísaný nestranne; odkaz na konkrétneho výrobcu v súťažných podkladoch; nepreverenie splnenia podmienok účasti technickej alebo odbornej spôsobilosti úspešného uchádzača; nevysporiadanie sa s revíznym postupom zo strany prijímateľa, čo bolo sprevádzané vylúčením niektorých uchádzačov zo súťaže.

2. možných neoprávnených výdavkov – možná dohoda obmedzujúca súťaž podľa zákona o ochrane hospodárskej súťaže; nákup zariadenia ku koncu realizácie projektu; nedostatočne definované činností v pracovných výkazoch; 

3. nedostatkov v procese schvaľovania ŽoNFP – nedostatočné overenie hospodárnosti a efektívnosti navrhovaných výdavkov v rámci odborného hodnotenia; nezohľadnenie výsledkov predbežnej finančnej kontroly pri hodnotení projektu. 

4. nedostatočného vykonania administratívnej kontroly – nepoistenie majetku zakúpeného z prostriedkov NFP a v nadväznosti na to chýbajúce kontrolné mechanizmy SORO na kontrolu plnenia tejto povinnosti prijímateľa; absencia postupov SORO v rámci kontroly na mieste, ak prijímateľ má viacero partnerov; nedostatočné monitorovanie aktivít projektu zo strany SORO, keď sa aktivity nerealizujú v súlade so zmluvou o poskytnutí NFP. V rámci overenia finančných nástrojov iniciatívy JEREMIE – chýbajúca dokumentácia na RO k nastaveniu iniciatívy JEREMIE, pohybu transakcií a finančných tokov, uplatňovaniu výberových kritérií vrátane ďalších dokladov týkajúcich sa schválenia príspevku a dokumentácia týkajúca sa posúdenia súladu výberu finančných sprostredkovateľov a poskytovateľov služieb.
5. nedodržanie zmluvy o poskytnutí NFP a porušenie ustanovení zmluvy – nedostatočné posúdenie dodržania podmienok Zmluvy o poskytnutí NFP v časti týkajúcej sa dodržania účelu úveru poskytnutého na financovanie projektu.

6. nesprávna aplikácia postupov, chýbajúce postupy, nedostatky vo výstupoch RO/SORO/PJ – nedodržanie lehoty na informovanie žiadateľa o schválení žiadosti o nenávratný finančný príspevok, absencia kontrolného mechanizmu RO v rámci iniciatívy JEREMIE na overenie zákonnosti, správnosti a oprávnenosti výdavkov vynaložených na nástroje finančného inžinierstva a na náklady a poplatky na riadenie.

V rámci tematického CO, ktoré bolo zamerané na kontrolu verejného obstarávania boli identifikované tieto najzávažnejšie zistenia: požiadavky na predmet zákazky mohla splniť iba určitá značka, od určitého výrobcu, v niektorých prípadoch existuje priame odvolanie na značku, či patent bez možnosti predloženia ekvivalentného tovaru; vhodnosť a vyhodnotenie kritéria pri obstarávaní rámcovej dohody bola v rozpore s princípom transparentnosti a hospodárnosti; časť ponuky, ktorá bola predložená prostredníctvom systému EVO, nebola zo strany verejného obstarávateľa vyhodnocovaná; chýbajúci doklad preukazujúci zloženie zábezpeky v ponuke uchádzača, čo bola podmienka účasti v súťaži; možný konflikt záujmov vyplývajúci z prepojenia spoločnosti zabezpečujúcej a dozorujúcej overovaný projekt a zákazku so subdodávateľom úspešnej spoločnosti cez tretiu spoločnú spoločnosť.

V rámci tematického CO, ktoré bolo zamerané na kontrolu hodnotiaceho a výberového procesu boli identifikované tieto najzávažnejšie zistenia: formálny výkon odborného hodnotenia ŽoNFP zo strany odborných hodnotiteľov, nakoľko poznámky hodnotiteľov boli vo väčšine prípadov identické, chýbajúca detailizácia prisúdenia počtu bodov k jednotlivým otázkam v hodnotiacich hárkoch; možné neoprávnené výdavky, nakoľko v rozpočte projektu boli schválené výdavky v rozpore s výzvou na predkladanie ŽoNFP; projekt prijímateľa je zameraný na obstaranie infraštruktúry k predmetu, ktorý nespadá do zamerania prijímateľa; chýbajúce postupy SORO na overenie dodržania podmienok výzvy týkajúcich sa realizácie aktivít na obstaranom majetku; SORO nemá zavedené postupy na overenie možnej duplicity obstaraného majetku v rámci posudzovania ŽoNFP; proces výberu vzorky RO na vykonanie kontroly kvality odborného hodnotenia ŽoNFP nezabezpečuje pokrytie všetkých ŽoNFP; SORO nedostatočne posúdil uplatnenie štátnej pomoci pre podnik potenciálne vykonávajúci hospodársku činnosť; identifikované nehospodárne nacenené položky v rozpočte k ŽoNFP, pričom v rámci odborného hodnotenia bol udelený maximálny počet bodov za hospodárnosť a efektívnosť rozpočtových položiek.

Identifikované nedostatky, ako aj nedostatky identifikované v predchádzajúcich obdobiach, boli priebežne riešené a uzatvárané. Otvorené k 31.05.2016 ostávajú:

· nedostatky pri verejnom obstarávaní – nedovolené rozdelenie zákazky s dopadom na viaceré projekty; nepreverenie splnenia podmienok účasti technickej alebo odbornej spôsobilosti úspešného uchádzača; neprimerané skrátenie lehoty na možnosť požiadať o vysvetlenie súťažných podkladov – prebiehajú kontroly
· nedostatky vo výzve a pri hodnotení a výbere projektov – nepreskúmavanie vzťahov s ďalšími podnikmi za účelom poskytnutia minimálnej pomoci v rámci schvaľovacieho procesu zo strany RO/SORO – prebieha posudzovanie vzťahov medzi podnikmi
· nedostatky identifikované v rámci iniciatívy JEREMIE na RO - prebieha odovzdávanie dokumentácie z EIF na SZRB AM v nadväznosti na ukončenie mandátu EIF a komunikácia s EK k daným nedostatkom.
Otvorené ostávajú aj takmer všetky zistenia identifikované v rámci tematických CO.
3.6 
Nezrovnalosti a finančné opravy
V sledovanom období bolo CO oznámených celkovo 2 023 nezrovnalostí, z čoho najvyšší počet nezrovnalostí bol evidovaný v rámci OP ZaSI v počte 869 oznámených prípadov, OP V v počte 272 oznámených prípadov a v rámci OP VaV v počte 218 oznámených prípadov.
V sledovanom období bolo Európskemu úradu pre boj proti podvodom (CKÚ OLAF) oznámených 538 nových hlásení o nezrovnalostiach za operačné programy NSRR, obsahujúcich 726 jednotlivých nezrovnalostí. Prehľad uvedených hlásení v celkovej výške 718 812 262,82 EUR sa nachádza v tabuľke č. 10.
Tabuľka č. 10 - Prehľad hlásení o nezrovnalostiach s finančným dopadom oznámených CKÚ OLAF.
	Operačný program
	1. štvrťrok 2015
	2. štvrťrok 2015

	
	počet
	 
	suma v €
	počet
	suma v €

	
	hlásení
	N
	celkom
	zdroj EÚ
	hlásení
	N
	celkom
	zdroj EÚ

	OP ZaSI
	31
	35
	8 072 994,41
	6 753 472,18
	50
	91
	12 977 086,80
	8 695 378,67

	OP V
	4
	6
	1 849 516,77
	1 572 089,24
	8
	8
	13 102 818,78
	11 136 802,09

	OP ŽP
	3
	4
	4 958 671,47
	4 032 909,43
	2
	3
	1 363 069,12
	1 135 544,73

	OP D
	2
	2
	593 660,71
	504 611,62
	9
	25
	131 089 210,12
	111 440 888,02

	R OP
	14
	28
	5 528 052,82
	4 697 622,92
	14
	16
	1 252 337,47
	1 046 545,70

	OP IS
	4
	11
	12 339 437,67
	9 611 763,14
	5
	8
	12 432 532,84
	9 728 238,43

	OP VaV
	4
	5
	407 364,87
	346 260,14
	18
	38
	84 021 467,49
	69 423 621,04

	OP KaHR
	3
	3
	1 868 214,50
	1 272 161,40
	21
	22
	62 031 692,89
	26 584 602,02

	OP Z
	6
	8
	6 637 727,39
	5 522 384,45
	11
	14
	7 331 654,27
	6 114 328,69

	OP TP
	1
	1
	38 664,86
	31 565,89
	0
	0
	0,00
	0,00

	OP BK
	3
	4
	53 393,89
	45 384,81
	0
	0
	0,00
	0,00

	Spolu:
	75
	107
	42 347 699,36
	34 390 225,22
	138
	225
	325 601 869,78
	245 305 949,39


	  Operačný program
	3. štvrťrok 2015

	
	počet
	suma v €

	
	hlásení
	N
	celkom
	zdroj EÚ

	OP ZaSI
	21
	22
	1 743 754,58
	1 150 933,38

	OP V
	13
	28
	15 127 585,92
	12 857 909,88

	OP ŽP
	8
	10
	4 613 058,01
	3 186 710,32

	OP D
	7
	21
	9 952 661,47
	8 491 076,42

	R OP
	15
	15
	4 136 606,36
	3 509 977,42

	OP IS
	8
	8
	92 686 544,81
	70 349 100,01

	OP VaV
	5
	8
	1 245 180,36
	1 092 978,94

	OP KaHR
	2
	2
	1 076 000,00
	457 299,98

	OP Z
	0
	0
	0,00
	0,00

	OP TP
	0
	0
	0,00
	0,00

	OP BK
	3
	3
	51 637,75
	42 897,83

	Spolu:
	82
	117
	130 633 029,26
	101 138 884,18


	4. štvrťrok 2015

	počet
	suma v €

	hlásení
	N
	celkom
	zdroj EÚ

	19
	21
	4 037 565,30
	3 376 104,60

	15
	15
	34 663 456,42
	29 430 045,45

	8
	8
	3 452 008,56
	2 898 760,94

	15
	16
	6 762 001,88
	5 675 033,97

	26
	32
	50 793 418,09
	43 014 130,19

	7
	7
	6 273 017,87
	4 724 209,74

	16
	16
	35 654 428,99
	29 729 948,10

	5
	5
	8 284 325,19
	2 933 965,17

	2
	3
	202 100,21
	164 430,03

	4
	4
	150 002,46
	125 169,31

	8
	8
	952 882,34
	691 661,56

	125
	135
	151 225 207,31
	122 763 459,06


	Operačný program
	1. štvrťrok 2016
	celkom za sledované obdobie

	
	počet
	suma v €
	počet
	suma v €

	
	hlásení
	N
	celkom
	zdroj EÚ
	hlásení
	N
	celkom
	zdroj EÚ

	OP ZaSI
	30
	32
	8 827 943,71
	7 494 549,28
	151
	201
	35 659 344,80
	27 470 438,11

	OP V
	5
	5
	1 036 559,05
	847 216,22
	45
	62
	65 779 936,94
	55 844 062,88

	OP ŽP
	3
	5
	870 435,43
	703 617,93
	24
	30
	15 257 242,59
	11 957 543,35

	OP D
	12
	20
	7 679 287,39
	6 527 394,66
	45
	84
	156 076 821,57
	132 639 004,69

	R OP
	11
	16
	893 003,62
	755 383,69
	80
	107
	62 603 418,36
	53 023 659,92

	OP IS
	13
	17
	12 057 721,95
	9 091 948,90
	37
	51
	135 789 255,14
	103 505 260,22

	OP VaV
	27
	29
	12 825 985,59
	10 677 406,99
	70
	96
	134 154 427,30
	111 270 215,21

	OP KaHR
	7
	7
	5 639 850,24
	2 367 760,79
	38
	39
	78 900 082,82
	33 615 789,36

	OP Z
	7
	7
	18 764 119,53
	15 868 866,85
	26
	32
	32 935 601,40
	27 670 010,02

	OP TP
	0
	0
	0,00
	0,00
	5
	5
	188 667,32
	156 735,20

	OP BK
	3
	4
	409 550,60
	236 684,27
	17
	19
	1 467 464,58
	1 016 628,47

	Spolu:
	118
	142
	69 004 457,11
	54 570 829,58
	538
	726
	718 812 262,82
	558 169 347,43


Zdroj: CKU pre OLAF, ÚV SR
Pozn.: Prehľad neobsahuje pravidelné štvrťročné hlásenia nezrovnalostí za obdobie druhého štvrťroka 2016, tieto budú OLAF-u hlásené až k dátumu 30.06.2016.








3.7
Kontrola realizácie projektov podľa nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 a nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006 
3.7.1 
Kontrola realizácie projektu 

Kontrola realizácie projektu podľa nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 a nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006 sa vykonávala ako administratívna kontrola ako 100 % kontrola a kontrola na mieste výberovým spôsobom. Celkovo bolo v období od 01.01.2015 do 31.05.2016 v rámci 11 OP vykonaných 20 350 administratívnych kontrol a 4 266 kontrol na mieste. Boli overené výdavky pri administratívnej kontrole vo výške 8 557 105,43 tis. EUR a výdavky pri kontrole na mieste vo výške 3 358 660,38 tis. EUR. Z uvedeného objemu overených výdavkov boli identifikované neoprávnené výdavky, výška ktorých je uvedená v nasledujúcej tabuľke č. 11. Prehľad o počtoch vykonaných administratívnych kontrol a kontrol na mieste, vrátane výšky overených súm v členení na jednotlivé OP je uvedený v prílohe č. 3 tejto správy.

Tabuľka č. 11 - Prehľad o vykonaných kontrolách realizácie projektu od 01.01.2015 do 31.05.2016
	OP
	Počet kontrol z toho:
	Overená suma tis. EUR z toho:
	Počet realizovaných projektov*
	Objem oprávnených FP na realizovanie projektov v rámci zmlúv o poskytnutí NFP tis. EUR*

	
	Admin.

kontroly
	Kontroly na mieste
	Admin.

kontrola

z toho:

neoprávnené
	Kontrola na mieste

z toho:

neoprávnené 
	
	

	OP IS
	200
	27
	117 935,53   
1 929,14   
	474 451,68
0,00
	148
	1 217 155,46

	OP KaHR
	1 991
	1 340
	901 653,65
40 316,53
	687 956,68
6 057,37
	2 274
	1 184 930,088

	OP D
	1 037
	146
	1 680 889
50 331
	253 491
18,00
	204
	4 209 379,00

	OP ŽP
	3037
	768
	1 667 685,58
51 936,44
	374 494,05
288,51   
	807
	2 522 062,23   

	OP BK
	250
	159
	13 536,81

19,62
	27 788,88

336,02
	474
	114 733,26

	OP TP
	422
	174
	50 589,50
302,50
	14 207,5
148,60
	191
	117 397,86

	OP V
	6 295
	367
	380 211,30
14 798,00
	276 236,50
10 847,87
	1 089
	799 404,74

	OP VaV
	3 243
	267
	1 122 897,95
7 278,3
	682 248,21
276,61
	560
	1 661 053,54

	ROP
	1 254
	205
	2 316 802,42

7 535,55
	545 540,72
39 067,08
	2 232
	1 912 061,90

	OP ZaSI
	2 472
	761
	278 479,38 
6 536,53
	6 546,44
277,25
	1 929 
	1 515 503,23** 

	OP Z
	149
	52
	26 424,31
1 521,58
	15 698,72
0,15
	83
	305 266,40

	Spolu
	20 350
	4 266
	8 557 105,43
182 505,19
	3 358 660,38
57 317,46
	10 071
	15 634 157,28


Zdroj: RO, *ITMS – obdobie 1.1.2007 – 31.05.2016
Poznámka: ** v prípade OP ZaSI suma zahŕňa následnícke projekty a mimoriadne ukončené projekty 
3.7.2

Kontrola postupov verejného obstarávania

RO vykonáva kontrolu VO projektov TP spolufinancovaných zo ŠF. Pri kontrole VO sa overuje súlad postupov VO s ustanoveniami zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

Vláda SR svojím uznesením č. 937/2008 zo 17.12.2008 v bode B.2 uložila príslušným ministrom zabezpečiť efektívny systém kontroly VO a predkladania správ k VO vo vzťahu k čerpaniu prostriedkov z technickej pomoci OP a kontroly VO v rámci jednotlivých projektov financovaných z OP, a to polročne ako súčasť správy predkladanej podľa citovaného uznesenia. 

V období od 01.01.2015 do 31.05.2016 v rámci TP operačných programov NSRR bolo vykonaných celkom 632 kontrol VO. Objem overených finančných prostriedkov technickej pomoci predstavoval sumu 302 476 184,27 EUR. 
Tabuľka č. 12 - Prehľad o počte kontrol VO tovarov a služieb spolufinancovaných z finančných prostriedkov z technickej pomoci operačných programov za obdobie 01.01.2015 do 31.05.2016 
	Operačný program
	Počet vykonaných kontrol VO prostriedkov TP
	Overená suma v EUR

	OP Doprava
	62
	347 537,59

	OP ZaSI
	14
	1 040 971,17

	OP BK
	7
	8 661 153,51

	ROP
	71
	128 455 438,34

	OP V
	0
	0,00

	OP VaV
	50
	1 061 584,45

	OP Z
	33
	1 417 508,67

	OP ŽP
	51
	31 783 995,10

	OP TP
	213
	17 950 166,00

	OP IS
	59
	103 588 867,73

	OP KaHR
	72
	8 168 961,71

	SPOLU
	632
	302 476 184,27


Zdroj: RO OP

Prehľad o vykonaných kontrolách VO projektov TP v členení na OP je uvedený v prílohe č. 4 tejto správy.
3.8
Vládny audit

Úlohy orgánu auditu zabezpečuje sekcia auditu a kontroly MF SR v súčinnosti so spolupracujúcimi orgánmi.
 Podľa stratégie auditu pre programy štrukturálnej pomoci 2007 – 2013 (ďalej len „stratégia auditu“) sa systémové audity a audity operácií podľa čl. 62 nariadenia (ES) č. 1083/2006 vykonávajú ako vládny audit, ktorého základné pravidlá do 01.01.2016 prvky legislatívne upravoval zákon č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Dňa 01.01.2016 sa stal účinným zákon č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktorým sa zákon č. 502/2001 Z. z. zrušil.
Popis a závery auditov sú uvedené v prílohe č. 5.
3.9
Implementácia z regionálneho aspektu

Z hľadiska implementácie ŠF/KF z regionálneho aspektu bol najvyšší objem finančných prostriedkov k 31.05.2016 kontrahovaný v rámci Žilinského samosprávneho kraja (1 936 176 795,61 EUR) a Trenčianskeho samosprávneho kraja (1 874 943 290,81 EUR). Najnižší objem kontrahovania finančných prostriedkov bol vykázaný v rámci Trnavského samosprávneho kraja (777 657 547,31 EUR). Najvyšší počet zmlúv bol uzatvorený v rámci Prešovského samosprávneho kraja (1 986 zmlúv) a najnižší počet zmlúv bol uzatvorený v rámci Trnavského samosprávneho kraja (763 zmlúv). Najvyšší objem čerpaných finančných prostriedkov k 31.05.2016 bol zaznamenaný v rámci Žilinského samosprávneho kraja (1 785 838 308,33 EUR) a Trenčianskeho samosprávneho kraja (1 526 987 848,44 EUR). Sumárny prehľad implementácie ŠF/KF z regionálneho aspektu je uvedený v tabuľke č. 13.
Tabuľka č. 13 – Prehľad stavu implementácie ŠF/KF z regionálneho aspektu za obdobie od 01.01.2007 do 31.05.2016
	Samosprávny kraj
	Kontrahovanie
	Čerpanie zo zdrojov 
EÚ + ŠR + VVZ

	
	Počet uzatvorených zmlúv
	Nakontrahované prostriedky zo zdrojov 
EÚ + ŠR + VVZ
	EUR

	
	
	EUR
	

	Bratislavský kraj
	1 175
	1 401 270 827,49
	1 215 124 214,53

	Banskobystrický kraj
	1 380
	1 446 706 503,79
	1 173 800 056,90

	Žilinský kraj
	1 259
	1 936 176 795,61
	1 785 838 308,33

	Košický kraj
	1 297
	1 325 326 500,35
	1 198 373 676,26

	Prešovský kraj
	1 986
	1 662 374 805,12
	1 393 349 412,87

	Nitriansky kraj
	1 032
	842 924 254,50
	668 783 220,23

	Trenčiansky kraj
	813
	1 874 943 290,81
	1 526 987 848,44

	Trnavský kraj
	763
	777 657 547,31
	649 314 288,56


Zdroj: ITMS (bez projektov technickej pomoci, národných a nadregionálnych projektov)

Graf č. 7 – Prehľad stavu čerpania ŠF/KF z regionálneho aspektu za obdobie od 01.01.2007 do 31.05.2016 (v EUR)
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Zdroj: ITMS (bez projektov technickej pomoci, národných a nadregionálnych projektov)

4
Stav v oblasti schém štátnej pomoci a schém pomoci de minimis
Štátnu pomoc vo vzťahu k poskytovateľom štátnej pomoci v Slovenskej republike a vo vzťahu k Európskej únii do 31.12.2015 koordinovalo Ministerstvo financií SR v súlade so zákonom č. 231/1999 Z.z. o štátnej pomoci v znení neskorších predpisov (ďalej len "zákon o štátnej pomoci"). S účinnosťou od 1.1.2016 upravuje ochranu hospodárskej súťaže v oblasti štátnej pomoci zákon č. 358/2015 Z. z. o úprave niektorých vzťahov v oblasti štátnej pomoci a minimálnej pomoci a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o štátnej pomoci). Podľa § 2 ods. 1 predmetného zákona je koordinátorom pomoci s účinnosťou od 1.1.2016 Protimonopolný úrad SR.

Právnym predpisom upravujúcim procedurálny postup v oblasti štátnej pomoci je nariadenie Rady (ES) č. 659/1999 z 22. marca 1999 ustanovujúce podrobné pravidlá na uplatňovanie článku 108 Zmluvy o fungovaní Európskej únie (Ú. v. ES L 83, 27.3.1999, s. 1).  Dňa 14.10.2015 nadobudlo účinnosť nariadenie Rady (EÚ) 2015/1589 z 13. júla 2015 stanovujúce podrobné pravidlá na uplatňovanie článku 108 Zmluvy o fungovaní Európskej únie (kodifikované znenie - Ú. V. EÚ L 248, 24.9.2015, s. 9), ktorým bolo kodifikované nariadenie Rady (ES) č. 659/1999. Právnym predpisom upravujúcim procedurálny postup je aj nariadenie Komisie (ES) č. 794/2004 z 21. apríla 2004, ktorým sa vykonáva nariadenie Rady (ES) č. 659/1999  ustanovujúce podrobné pravidlá na uplatňovanie článku 93 Zmluvy o ES. Dňa 30.12.2015 nadobudlo účinnosť nariadenie Komisie (EÚ) 2015/2282 z 27. novembra 2015, ktorým sa mení nariadenie (ES) č. 794/2004, pokiaľ ide o oznamovacie a informačné formuláre. Zároveň sa názov nariadenia Komisie (ES) č. 794/2004 nahradil názvom „Nariadenie Komisie (ES) č. 794/2004 z 21. apríla 2004, ktorým sa vykonáva nariadenie Rady (EÚ) 2015/1589 stanovujúce podrobné pravidlá na uplatňovanie článku 108 Zmluvy o fungovaní Európskej únie“.

Právnym predpisom upravujúcim poskytovanie minimálnej pomoci je nariadenie Komisie (EÚ) č. 1407/2013 z 18.12.2013 o uplatňovaní článkov 107 a 108 Zmluvy o fungovaní Európskej únie na pomoc de minimis (Ú. v. EÚ L 352, 24.12.2013, s. 1). Podľa článku 3 ods. 2 predmetného nariadenia celková výška pomoci de minimis, ktorú členský štát poskytol jedinému podniku, nepresiahne 200 000 EUR v priebehu obdobia troch fiškálnych rokov. Celková výška pomoci de minimis, ktorú členský štát poskytol jedinému podniku vykonávajúcemu cestnú nákladnú dopravu v prenájme alebo za úhradu, nepresiahne 100 000 EUR v priebehu obdobia troch fiškálnych rokov. Táto pomoc de minimis sa nepoužije na nákup vozidiel cestnej nákladnej dopravy. Pre poskytnutie pomoci de minimis musia byť splnené všetky podmienky predmetného nariadenia.
Prehľad o realizovaných schémach pomoci v jednotlivých OP je uvedený v prílohe č. 6.
5
Stav v oblasti hodnotenia
5.1
Aktivity v sledovanom období
K 31.05.2016 boli ukončené nasledovné hodnotenia realizované CKO: 

· „Metahodnotenie“ sa sústredilo na posúdenie kapacít, procesov a výstupov hodnotenia ŠF a KF v programovom období 2007 – 2013. Cieľom bolo posúdiť efektívnosť nastavenia procesov hodnotenia v programovom období 2007 – 2013.
· „Pilotný projekt – hodnotenie príspevku EÚ 2020“, cieľom ktorého bolo testovanie a nastavenie metodiky pre hlavný výskum komplexnej analýzy dopadov iniciatív podporovaných zo ŠF a KF.
· „Pilotný projekt – príspevok EÚ 2020 – vzdelávanie“, cieľom ktorého bolo testovanie                     a nastavenie metodiky pre hlavný výskum komplexnej analýzy dopadov iniciatív podporovaných zo ŠF a KF.
· „Posúdenie vplyvov politiky súdržnosti na rozvoj Slovenska s využitím vhodného ekonometrického modelu - Hodnotiaca správa 2015“ predstavuje aktualizáciu záverečnej hodnotiacej správy z roku 2014. Využívanie zdrojov politiky súdržnosti v  období rokov              2007 – 2014 malo výrazne pozitívny vplyv na slovenskú ekonomiku. Význam politiky súdržnosti sa naplno prejavil v zmiernení dopadov globálnej hospodárskej a finančnej krízy na slovenskú ekonomiku, ktorej negatívny efekt bez čerpania ŠF a KF by bol výrazne vyšší a to hlavne na trhu práce.
· „Hodnotenie vybraných intervencií ŠF a KF využitím metód Counterfactual impact evaluation“, cieľom bola analýza intervencií financované z ŠF a KF ich vplyv na strategický cieľ Slovenskej republiky definovaný v NSRR  pre obdobie 2007 – 2013, ktorým bolo výrazne zvýšiť do roku 2013 konkurencieschopnosť a výkonnosť regiónov a slovenskej ekonomiky a zamestnanosť pri rešpektovaní trvalo udržateľného rozvoja. 
·  „Hodnotenie informovanosti a publicity v programovom období 2007 – 2013“, cieľom bolo zhodnotiť informovanosť a publicitu NSRR/OP. Zároveň sa  zhodnotilo využívanie  finančných prostriedkov zo ŠF a KF na túto oblasť aktivít, vypracoval sa návrh odporúčaní pre informovanie a komunikáciu v  programovom období  2014 – 2020 a navrhli sa východiskové hodnoty merateľných ukazovateľov pre  PO 2014 – 2020. 
· „Analýza nezamestnanosti mladých ľudí v SR“, ktorej cieľom bolo zhodnotiť vplyv implementácie finančnej podpory zo ŠF a KF na nezamestnanosť mladých ľudí v SR.  Analýza reagovala na aktuálne problémy, ktorým čelia mladí ľudia pri hľadaní uplatnenia na trhu práce a ukázala, že intenzita účinkov všetkých posudzovaných opatrení sa zvyšovala spolu s časom od ukončenia opatrenia.

· „Hodnotenie administratívnej záťaže žiadateľov a prijímateľov v rámci procesu implementácie pomoci zo ŠF a KF v programovom období 2007 – 2013“, je výsledkom rozsiahleho procesu hodnotenia administratívnej záťaže  žiadateľov a prijímateľov na vybranej vzorke projektov v programovom období 2007 – 2013, ktorého výsledkom je návrh požiadaviek na vyhodnocovanie oblastí s najvyššou administratívnou záťažou v programovom období        2014 – 2020. 
· „Hodnotenie príspevku implementácie štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na vyrovnávanie regionálnych disparít na Slovensku“, ktorého účelom hodnotenia bolo posúdiť do akej miery a akým spôsobom prispela implementácia politiky súdržnosti v programovom období 2007 – 2013 k znižovaniu regionálnych disparít v SR. 

· „Pilotný projekt – príspevok k EÚ 2020 – výskum a vývoj“, predmetom ktorého bolo zhodnotenie príspevku ŠF a KF k cieľu „výskum a vývoj“ v nadväznosti na stratégiu Európa 2020. Hodnotenie posúdilo finančný a obsahový príspevok ŠF a KF k predmetnému cieľu so zohľadnením špecifických odporúčaní Rady EÚ pre SR. 
· „Pilotný projekt – príspevok k EÚ 2020 – zmena klímy a energetická udržateľnosť“, predmetom ktorého bolo zhodnotenie príspevku ŠF a KF k cieľu „zmena klímy a energetická udržateľnosť“ v nadväznosti na stratégiu Európa 2020. Hodnotenie posúdilo finančný a obsahový príspevok ŠF a KF k predmetnému cieľu so zohľadnením špecifických odporúčaní Rady EÚ pre SR. 
Záverečné hodnotiace správy k jednotlivým fázam hodnotenia boli zhotoviteľom predložené v marci 2015 a novembri 2015.  

Jednotlivé hodnotenia sa realizovali prostredníctvom Rámcovej dohody č. 1122/2013                         o poskytovaní poradenských služieb pre tvorbu, riadenie a hodnotenie projektov/programov (ďalej len „dohoda“), ktorá nadobudla účinnosť dňa 11.07.2013. Dohoda bola uzatvorená medzi ÚV SR a skupinou dodávateľov. V roku 2015 bola uzatvorená Čiastková zmluva o dielo č. 57/2015, predmetom ktorej bola realizácia dvoch hodnotení, a to hodnotenia „Pilotný projekt – príspevok k EÚ 2020 – výskum a vývoj“ a hodnotenia „Pilotný projekt – príspevok k EÚ 2020 – zmena klímy a energetická udržateľnosť“.

V druhom štvrťroku 2016 bolo, v spolupráci s ďalšími útvarmi CKO, ukončené interné hodnotenie pod názvom „Kvalitatívna analýza odporúčaní z vykonaných hodnotení NSRR/OP/HP v programovom období 2007 – 2013 a vykonaného hodnotenia“, účelom ktorého bolo rozpracovať zistenia a odporúčania, vymedziť potreby pre systém hodnotenia, najmä pokiaľ ide o implementáciu výsledkov hodnotenia a úlohy CKO. Výstupy z hodnotenia budú použité pri nastavení efektívneho systému zapracovania odporúčaní a zefektívnenia samotného systému hodnotenia vykonávaného CKO.

5.2
Riadiace orgány pre OP a koordinátori HP 

OP Doprava

V sledovanom období boli zrealizované nasledovné interné hodnotenia:

· „Analýza absorpčnej kapacity Operačného programu Doprava ku dňu 30.04.2015“, predmetom ktorého bolo posúdenie absorpčnej schopnosti jednotlivých prioritných osí OP Doprava s cieľom stanoviť konečné výšky alokácií, ktoré je potrebné reálne dočerpať do konca programového obdobia 2007 – 2013, s cieľom minimalizovať riziko nedočerpania alokovaných zdrojov. Hodnotenie bolo realizované internými kapacitami RO OPD (manažérmi OPMP SRP). Hodnotenie bolo ukončené v máji 2015.  
· „Strategické environmentálne hodnotenie OPD“, ktoré bolo vykonané v súvislosti s revíziou OPD (verzia 6.0) podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie. Hodnotenie bolo ukončené v júni 2015. Hodnotenie bolo realizované internými kapacitami RO OPD v spolupráci s MŽP SR. 
OP Životné prostredie 

V sledovanom období boli zrealizované nasledovné strategické externé hodnotenia:

· „Ucelené tematické hodnotenia OP ŽP z hľadiska jeho prínosu k plneniu požiadaviek vyplývajúcich z environmentálneho acquis a dopadov na životné prostredie a verejné zdravie“, predmetom ktorého bolo uceleným spôsobom zhodnotiť OP ŽP z hľadiska jeho prínosu k plneniu požiadaviek vyplývajúcich z environmentálneho acquis a dopadov na životné prostredie. 

· „Ucelené tematické hodnotenie ekonomických a sociálnych dopadov OP ŽP na podporované územie cieľa Konvergencia“, predmetom bolo posúdiť prínos OP ŽP z pohľadu jeho sociálnych a ekonomických dopadov, ktoré sa týkajú úrovne, kvality a dostupnosti environmentálnej infraštruktúry a environmentálnych služieb, vplyvov na životnú úroveň obyvateľstva, atraktivity životných podmienok a fyzického prostredia v mestách a na vidieku. 
· „Ucelené tematické hodnotenie na úrovni jednotlivých prioritných osí OP ŽP a jeho prínosu k rozvoju regiónov na území cieľa Konvergencia“, predmetom ktorého bolo posúdiť výstupy, výsledky a dopady OP ŽP na úrovni jednotlivých prioritných osí a súčasne zodpovedať, aký prínos predstavovali podporené intervencie pre cieľové skupiny a do akej miery a akým spôsobom ovplyvnila implementácia OP ŽP rozvoj regiónov na území cieľa Konvergencia. 
OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia

V sledovanom období bolo zrealizované nasledovné kombinované (interné a externé) hodnotenie:

· „Pilotné kontrafaktuálne hodnotenie dopadov v oblasti samostatnej zárobkovej činnosti a absolventskej praxe“, predmetom ktorého bolo zhodnotiť dopady v oblasti samostatnej zárobkovej činnosti a absolventskej praxe.  

V sledovanom období bolo zrealizované nasledovné externé hodnotenie:

· „Ex ante hodnotenie pre prípravu operačného programu Ľudské zdroje“, ktoré bolo realizované v nadväznosti na úlohu č. 5: Metodika hodnotenia dopadov OP ĽZ. 
OP Informatizácia spoločnosti 

V sledovanom období boli vykonané nasledovné externé hodnotenia:

· „Hodnotenie k revízii OP IS“, predmetom ktorého bolo posúdenie návrhu na presun finančných prostriedkov prioritnej osi 1.

· „Súhrnná výročná správa OP IS za rok 2015“, ktorá obsahovala analýzu a hodnotenie vecnej a finančnej stránky implementácie OPIS na úrovni programu, prioritných osí, opatrení skupín projektov a jednotlivých projektov z hľadiska posúdenia relevantnosti, účelnosti, hospodárnosti a účinnosti implementácie opatrení OPIS. 

· „Posúdenie vplyvu OPIS na tvorbu pracovných miest“, predmetom ktorého bola analýza príčin nízkych priebežných hodnôt a predpokladu nenaplnenia „core“ ukazovateľa „Počet novovytvorených pracovných miest“ v rámci OPIS 2007-2013.

Regionálny operačný program
V sledovanom období bolo zrealizované nasledovné interné hodnotenie: Interná analýza k návrhu 5. Revízie Regionálneho operačného programu, ktoré prebiehalo od septembra 2015 do novembra 2015. 

OP Bratislavský kraj 

V sledovanom období bolo zrealizované nasledovné interné hodnotenie: Interná analýza k návrhu 2. revízie Operačného programu Bratislavský kraj, ktoré prebiehalo od septembra 2015 do decembra 2015.“
Horizontálna priorita Rovnosť príležitostí

V sledovanom období koordinátor HP RP zrealizoval nasledovné externé hodnotenie:

· „Hodnotenie uplatňovania HP RP v ŠF a KF v programovom období 2007 – 2013“, predmetom ktorého bolo celkové posúdenie plnenia cieľov HP RP, ktoré vyplývajú zo Systému koordinácie implementácie HP RP pre programové obdobie 2007 – 2013 na úrovni NSRR a OP.  

5.3
Spolupráca v oblasti hodnotenia
CKO sa v sledovanom období zúčastnilo nasledovných podujatí:

•
Koordinačné stretnutie EK DG EMPL so zástupcami členských štátov EÚ „Evaluation Partnership Meeting“, ktoré sa uskutočnilo dňa 13.03.2015 v Bruseli. Hlavnou témou rokovania bolo hodnotenie programov financovaných z ESF.  

•
Koordinačné stretnutie EK DG EMPL so zástupcami členských štátov EÚ „Evaluation Partnership Meeting“, ktoré sa uskutočnilo v dňoch 09. - 10.06.2015 v Bruseli. Hlavnými témami na pracovnom stretnutí boli: informácia o ex post hodnotení podpory začlenenia znevýhodnených skupín na trhu práce a v spoločnosti, informácia o investíciách do ľudského kapitálu, informácia o audite spoľahlivosti systémov na vykazovanie údajov, informácia o aktualizácii usmernenia pre monitorovanie a hodnotenie ESF a informácia o stave vykazovania „Iniciatívy zamestnávania mladých“.

•
Seminár „EC – RWC 2015“, ktorý sa uskutočnil v dňoch 21. – 24.09.2015 v Budapešti (Maďarsko). Seminár bol organizovaný Európskou komisiou (Centrum pre výskum dopadových hodnotení a „CRIE“) pre zástupcov z verejného sektora krajín Východnej a Strednej Európy. Cieľom seminára bolo priblížiť účastníkom využitie metód dopadových hodnotení a ich následná aplikácia do konkrétnych príkladov.   

•
Konferencia „Hodnotenie kohéznej politiky, výsledky, výzvy, riešenia“, ktoré sa uskutočnilo v dňoch 27. – 29. 09. 2015 v Krakove (Poľsko). Výročná konferencia bola zameraná na rozvoj kapacít pre hodnotenie a účelom cesty bolo konzultovať na pracovnej úrovni metódy, výsledky, špecifické ťažkosti a skúsenosti s hodnoteniami.

•
Koordinačné stretnutie EK DG REGIO so zástupcami členských štátov EÚ „Evaluation Network Meeting“, ktoré sa uskutočnilo v dňoch 04. - 06.11.2015 v Bruseli. Na stretnutí boli prerokované stav a výstupy ex post hodnotenia ERDF a KF a plány hodnotení na programové obdobie 2014 – 2020.        

•
Konferencia organizovaná DG Employment, Social Affairs and Inclusion s názvom „Conference on the results of the pilot ESF counterfactual impact evaluations“, ktorá sa uskutočnila dňa 12.11.2015 v Bruseli, účelom ktorej bolo oboznámiť sa s výsledkami pilotných projektov zameraných na hodnotenie ESF prostredníctvom využitia kontrafaktuálnej metódy.      

•
Koordinačné stretnutie EK DG EMPL so zástupcami členských štátov EÚ „Evaluation Partnership Meeting“, ktoré sa uskutočnilo dňa 13.11.2015 v Bruseli. Hlavnými oblasťami boli: závery z ESF ex-post hodnotenia tematických štúdii o prístupe k zamestnaniu a syntéze, poznatky z auditu týkajúceho sa YEI, správy dát indikátora a kontrolného systému, závery z prieskumu reprezentatívnej vzorky a systém zberu dát v Holandsku. 

CKO sa počas sledovaného obdobia zapojil do súťaže o najlepšie hodnotenie kohéznej politiky s názvom „Hodnotenie „Pilotný projekt – príspevok k EU2020 – výskum a vývoj“. Súťaž bola vyhlásená 8. decembra 2015 Generálnym riaditeľstvom pre zamestnanosť, sociálne záležitosti a začlenenie a Generálnym riaditeľstvom pre regionálnu a mestskú politiku.

V sledovanom období bolo webové sídlo www.nsrr.sk aktualizované a záložka „Hodnotenie“, v ktorej sú zverejnené dokumenty a materiály týkajúce sa hodnotenia, bola pravidelne dopĺňaná o ďalšie schválené dokumenty. CKO v rámci koordinovania RO OP a koordinátorov HP v oblasti hodnotenia monitoroval stav vykonávania hodnotení OP a HP.

6

Stav v oblasti informačných systémov

6.1

Stav v oblasti ITMS

6.1.1 
ITMS – Centrálny koordinačný orgán

V sledovanom období CKO plnil úlohy v nasledujúcich oblastiach:

· prevádzka IT monitorovacieho systému pre ŠF/KF  v zmysle zmluvy č. 3515/3210/2011,

· spoločný postup pri prevádzke ITMS č. 1617/3210/2012,

· metodická činnosť a usmerňovanie: RO/SORO, prijímateľov/žiadateľov o NFP, ostatné subjekty zapojené do implementácie ŠF/KF , ktoré sú užívateľmi systému ITMS a SFC2007.
Systém ITMS v súčasnosti spĺňa požiadavky na monitorovací informačný systém, ktoré sú ustanovené v relevantnej legislatíve SR a nariadeniach EK a transponované do riadiacej dokumentácie.

Hlavným cieľom vývoja v zmysle zmluvy č. 3515/3210/2011 v sledovanom období bola úprava a dopracovanie funkcionalít verejnej a neverejnej časti ITMS a odstránenie auditných zistení, ktoré boli identifikované predchádzajúcimi auditmi. Cieľom úpravy a dopracovania funkcionalít je zjednodušovanie existujúcich funkcionalít, zvyšovanie užívateľského komfortu užívateľov a zvyšovanie informovanosti užívateľom ITMS. V sledovanom období boli realizované najmä tieto úpravy a zmeny ITMS: 

· Pridanie rokov 2021 a 2022 do očakávanej hodnoty indikátora dopadu na projekte , 

· MS skutočný dátum ukončenia projektu pri pregenerovaní MT.
V oblasti prevádzky systému ITMS prechod na novú zmluvu typu SLA priniesol zvyšovanie kvality služieb poskytovaných zo strany dodávateľa ITMS. Zvyšovanie kvality služieb zo strany dodávateľa má priamy dopad na zvyšovanie kvality služieb poskytovaných užívateľom systému. V sledovanom období bola prevádzka ITMS bez problémov. Nová zmluva typu SLA priniesla zefektívnenie procesov spojených s vývojom, testovaním a nasadzovaním servisných buildov a patchov do ostrej prevádzky ITMS. V sledovanom období boli do ostrej prevádzky uvoľnené 3 servisné buildy, v rámci ktorých bolo opravených 8 chýb (číslo predstavuje chyby ITMS a chyby užívateľov ITMS). Zároveň boli uvoľnené 2 nové funkcionality ITMS (CR). O nových funkcionalitách boli užívatelia informovaní prostredníctvom popisov nových funkcionalít zverejňovaných priamo v ITMS (popisy boli zverejňované aj vo verejnej a neverejnej časti ITMS).

V sledovanom období sa pracovalo podľa zmluvy o spoločnom postupe pri prevádzke ITMS č. 1617/3210/2012, ktorá nadobudla účinnosť dňa 22.12.2012. Podľa praxe v sledovanom období možno konštatovať, že predmetná zmluva o spoločnom prístupe priniesla:

· jasné vymedzenie práv a povinností zúčastnených strán pri prevádzke ITMS,

· zohľadnenie požiadaviek auditu č. A421 (tvorba bezpečnostného projektu ITMS), 

· zvýšenie kvality a možnosti merania poskytovaných služieb pri prevádzke ITMS na základe definovaných reakčných časov a pod.,

· skvalitnenie poskytovaných služieb používateľom systému.  

CKO v sledovanom období vykonával metodickú činnosť týkajúcu sa prepojenia Systému riadenia ŠF/KF  pre 2007 – 2013 s používaním ITMS. V sledovanom období boli na úvodnej obrazovke ITMS zverejnené 2 usmernenia, ktoré užívateľom ITMS približovali prácu s ITMS na základe zmien a úprav vykonaných v ITMS.

CKO poskytoval v sledovanom období podporu užívateľom ITMS. S cieľom skvalitnenia predmetnej služby sa začal pre podporu ITMS jednotne využívať help desk Datacentra. Prínosom riešenia je centralizovanie všetkých požiadaviek na podporu v Datacentre, ktoré požiadavky samostatne rieši alebo distribuuje jednotlivé požiadavky podľa kompetencií na Odbor ITMS alebo Odbor systémových analýz a výkazníctva na MF SR. Následná distribúcia požiadaviek podľa vyťaženia riešiteľov a pridelenia požiadavky konkrétnemu riešiteľovi zabezpečuje zrýchlenie riešenia požiadaviek na spravidla 3 dni. 

CKO zároveň pre efektívnejšie riešenie otázok s používaním ITMS a iných otázok týkajúcich sa ITMS poskytoval jednotlivým RO/SORO osobné konzultácie. Konzultácie mohli RO/SORO absolvovať každý štvrtok od 13:00 do 15:00 hod. CKO konštatuje, že v sledovanom období bola táto možnosť zo strany RO/SORO využívaná minimálne. Uvedená skutočnosť je v kontexte s klesajúcim počtom chýb (tzv. „Bugov“) systému a klesajúcim výskytom nedostatkov na strane RO/SORO pri používaní ITMS v špecifických prípadoch a procesoch hodnotená pozitívne. 

6.1.2
ITMS – DataCentrum

Aplikácia ITMS pracuje nad zjednotenou databázou pre verejnú aj neverejnú časť ITMS, ktorá je umiestnená v rámci komunikačno-technologickej infraštruktúry DataCenta (KTI). K 31.05.2016 je v produkčnej prevádzke ITMS Core a ITMS Portál verzia 2.16.24. V prevádzke je tiež testovací a cvičný systém ITMS Core a cvičný ITMS Portál.

Počas sledovaného obdobia DataCentrum realizovalo činnosti vedúce ku skvalitneniu poskytovaných služieb aj pre ITMS, ako aj na odstránenie nedostatkov zistených vládnymi auditmi ITMS. Jednalo sa o nasledovné činnosti:

· realizácia nákupu podpory na LOTUS licencie;

· nákup podpory na MICROSOFT server licencie;

· Windows Remote Desktop licencií; 

· nákup podpory na VMware licencie;

· príprava a nákup Windows server licencií;

· príprava a realizácia upgradu prostredia KTI;

· nasadenie novej platformy proxy a mailových brán;

· migrácia web-aplikačných firewallov na novú platformu;

· príprava a realizácia riešení pre vzdialený administrátorský prístup;

· príprava a realizácia nákupu diskového poľa, nákupu SAN infraštruktúry;

· príprava migrácie diskového poľa a SAN infraštruktúry;

· realizácia nákupu podpory RED HAT produktov;

· realizácia bezpečnostných testov; 

· realizácia nákupu podpory na AUTOCAD licencie.

Počas sledovaného obdobia boli pravidelne dopĺňané údaje týkajúce sa ITMS do konfiguračnej databázy, pravidelne sa vykonávala aj aktualizácia (patchovanie) operačného systému pre ITMS. Od 1.7.2014 bol nasadený do produkcie CyberArk, používaním ktorého sa monitorujú aktivity/logy pracovníkov s pridelenými administrátorskými oprávneniami pre ITMS.

V priebehu 1. polroka 2015 bol aktualizovaný Katalóg rizík pre ITMS, ktorý je súčasťou Bezpečnostného projektu pre ITMS.

DataCentrum zabezpečuje pravidelné monitorovanie dostupnosti ITMS. Počas sledovaného obdobia neboli centrálnym monitoringom prevádzky (CMP) zaznamenané väčšie nedostupnosti ITMS Core a ITMS Portál, okrem nedostupnosti počas pravidelnej údržby ITMS a počas nasadzovania nových buildov. Dostupnosť produkčného ITMS bola vyššia ako 99,86%.

Ku koncu sledovaného obdobia je v ITMS Core 1 950 aktívnych užívateľov, z toho za sledované obdobie bolo aktivovaných alebo aktualizovaných 805 užívateľských účtov a 648 užívateľských účtov bolo zrušených. V ITMS Portál je ku koncu sledovaného obdobia aktívnych 13 482 užívateľov, z toho za sledované obdobie bolo aktivovaných 541 užívateľských účtov. 

V dňoch 09.06.2015, 14.12.2015 a 30.05.2016 boli vykonané previerky prístupov do ITMS Core. Na kontrolovaných vzorkách prístupov do ITMS Core neboli zistené žiadne nedostatky.

Všetky problémy užívateľov pri práci s ITMS Core alebo ITMS Portál, hlásené prostredníctvom telefónu, e-mailu, alebo web rozhraním boli zaznamenané v aplikácii HP ServiceManager. V sledovanom období bolo vyriešených 2 916 hlásení užívateľov pre ITMS Core a 2 304 hlásení užívateľov ITMS Portál. Prevažná časť hlásení sa týkala problémov s prihlásením sa do ITMS Core aj ITMS Portál (zabudnuté prihlasovacie údaje, strata Grid karty) a problémov pri vytváraní MS pri práci v inom prehliadači ako IE v 7.0 a vyššia.

Aplikačná podpora bola užívateľom poskytovaná v pracovných dňoch od 8:00 - 17:00 hod.
6.2
Stav v oblasti ISUF – informácie týkajúce sa informačného systému v gescii CO
V období od 01.01.2015 do 31.05.2016 pracovalo s ISUF 101 používateľov v rámci ŠF/KF, pričom na ich podpore sa podieľali 4 zamestnanci CO. Garanti systému v spolupráci s metodikom účtovníctva vydali v danom období 3 usmernenia a 1 aktualizáciu usmernenia, 1 manuál a 1 aktualizáciu manuálu sekcie európskych fondov k pracovným postupom v ISUF.

V sledovanom období zamestnanci CO zrealizovali 18 školení v nasledovných oblastiach práce s ISUF:

· Základná príručka ISUF - 20 osôb;
· Štvrťročné finančné výkazy a konsolidačný balík APD - 26 osôb.
Celkom bolo v rámci týchto školení pri celkovom počte 118 hodín vyškolených 147 účastníkov, najmä zamestnancov PJ a CO.

V období od 01.01.2015 do 31.05.2016 bolo vyriešených a uzatvorených 2 347 hlásení riešiteľskými skupinami ISUF v Service Manager DataCentra, z toho sa uzatvorilo v danom období 1365 hlásení. 

V sledovanom období prebiehali práce v ISUF v nasledujúcich oblastiach zmien:

· nastavenie ISUF v súlade s legislatívou pre EŠIF v programovom období 2014 – 2020 a pre iné finančné nástroje,

· nástroj pre prípravu otvorených zálohových platieb do konsolidácie a do koncoročnej súvahy,

· nástroj na spracovanie platobných príkazov,

· optimalizácia kódu pri spracovaní nezrovnalostí a vrátení,

· single Sign On v prostredí ISUF, workplace – zásoba práce,

· nástroj na automatizovanú optimalizáciu pre SAP BW systémy,

· test obnovy údajov ISUF zo záložných médií.

7
Stav v oblasti informovania a publicity
V sledovanom období CKO realizovalo informačno-komunikačné aktivity, ktoré vychádzali z ročného operatívneho plánu - Komunikačného plánu OP Technická pomoc pre úroveň NSRR a zahŕňali nasledovné:
Priamy kontakt s verejnosťou

Zasadnutia pracovnej skupiny pre publicitu
Dňa 10. júla 2015 sa uskutočnilo prvé zasadnutie Pracovnej skupiny pre publicitu na úrovni CKO pre NSRR, za účasti manažérov pre publicitu jednotlivých riadiacich orgánov implementujúcich operačné programy NSRR, CKO ako aj zástupcov gestorov horizontálnych priorít (celkom 25 nominovaných zástupcov, z toho 18 zúčastnených). Druhé zasadnutie sa uskutočnilo 17. decembra 2015 za účasti 21 manažérov pre publicitu.
Ostatné aktivity zamerané na priamy styk s verejnosťou

V sledovanom období sa uskutočnilo 6 aktivít zameraných na priamy styk s verejnosťou.

· Súťaž - Ako pomohli eurofondy môjmu regiónu. (február - jún 2015);
· Informačná a reklamná kampaň – súťaž - Ako pomohli eurofondy môjmu regiónu (máj – jún);
· Deň Európy (7. máj 2015);
· Informačná a reklamná kampaň - Deň Európy (apríl - máj 2015);
· Roadshow 2015;
· Komplexná pripomínacia informačná a reklamná kampaň;
· Mladý Európan (máj 2016);
· Deň Európy (9. máj 2016);
· Súťaž - Ako pomohli eurofondy môjmu regiónu (február - máj 2016).
Za sledované obdobie bolo celkom zorganizovaných 52 informačných a vzdelávacích aktivít zameraných na styk s cieľovými skupinami (CKO, RO, SORO, HP a OA) s celkovým počtom 2 514 účastníkov. Zborník powerpointových prezentácií z organizovaných školení pre zástupcov CKO, RO, SORO, CO, OA a HP v počte 21  druhov.
a.) PR články

V sledovanom období bolo v rámci komunikačného nástroja zahŕňajúceho PR články s podporou CKO vydaných spolu sumárne 461 aktualít a dokumentov venujúcich sa problematike implementácie ŠF a KF na Slovensku na informačnom portáli www.nsrr.sk. 
V sledovanom období bolo v rámci komunikačného nástroja zahŕňajúceho PR články s podporou CKO vydaných 1 261 aktualít a dokumentov venujúcich sa problematike implementácie ŠF a KF na Slovensku na facebookovom profile CKO.

b.) Informačný portál o štrukturálnych fondoch www.nsrr.sk 

V rámci programového obdobia 2007 – 2013 medzi hlavné informačné nástroje CKO patrí informačný portál www.nsrr.sk sprístupnený pre verejnosť od 25.09.2007.

Informačný portál je hlavným a spoločným informačným nástrojom CKO, riadiacich orgánov a koordinátorov horizontálnych priorít poskytujúci základné informácie o ŠF a KF potenciálnym žiadateľom o NFP, žiadateľom o NFP, prijímateľom a širokej verejnosti. Informačný portál je medializovaný CKO a riadiacimi orgánmi pomocou ostatných komunikačných opatrení (napr. odkazy o IP). Za fungovanie IP je zodpovedný CKO, pričom RO/SORO sú povinné poskytnúť aktívnu súčinnosť, keďže IP bude poskytovať aktuálne informácie o všetkých OP, preto sa na obsahovej náplni portálu podieľa každý člen Pracovnej skupiny pre publicitu formou zasielania podkladov a informácií za príslušný OP.

V rámci sledovaného obdobia sa na ňom aktívne pracovalo najmä na:

· zachovaní dostupnosti portálu (priebežne)

· zdynamizovaní portálu (priebežne)

· úprava jednotlivých kategórií (priebežne podľa potreby)

· aktualizácii informácií a zverejňovaní informácií z oblasti ŠF a KF (priebežne)

· spravovanie stránky vo vlastnej réžii CKO – OIP.
Celkom za sledované obdobie bolo na portáli www.nsrr.sk zaznamenaných 47 600 relácií. Relácia je časový úsek, počas ktorého používateľ aktívne interaguje s webovou stránkou, aplikáciou atď. Portál www.nsrr.sk „navštívilo“ 43 580 návštevníkov a bolo na ňom zverejnených 166 aktualít a 145 dokumentov a usmernení.
c.) Informačné centrum Štrukturálne fondy pre Slovensko

V rámci zabezpečovania aktuálnych a komplexných informácií všetkým žiadateľom o informácie, či už prostredníctvom telefonických kontaktov, osobných návštev v Informačnom centre „Štrukturálne fondy pre Slovensko“, ktorého úlohy plní oddelenie informovanosti a publicity, resp. otázkami na emailových adresách cko@vlada.gov.sk a strukturalnefondy@vlada.gov.sk boli za rok 2015 dosiahnuté nasledovné ukazovatele:
· 65 poskytnutých informácií prostredníctvom e-mailových kontaktov,
· 71 poskytnutých informácií prostredníctvom telefonického dotazovania,
· 20 poskytnutých informácií prostredníctvom osobných konzultácií.
d.) Informačné tlačené materiály

V rámci zabezpečovania informovanosti verejnosti o pomoci EÚ poskytovanej SR prostredníctvom implementácie projektov podporených z finančných prostriedkov ŠF/KF boli CKO vydané informačné publikácie:

· Publikácia „Európske prostriedky sú k dispozícii. Kde všade nám EÚ môže pomôcť!“ – v počte 2000 kusov,

· Zborník powerpointových prezentácií z organizovaných školení - v počte 21 druhov. 

Niektoré z uvedených publikácií sú zverejnené aj na informačnom portáli www.nsrr.sk v časti „Dokumenty“ a v prípade prezentácií v časti „Organizujeme“.

e.) Zoznam prijímateľov

V zmysle článku 7 písm. d) je Zoznam prijímateľov centrálne zverejnený na webovej stránke www.nsrr.sk v časti „Zoznam prijímateľov“ za všetky operačné programy v rámci NSRR. 

f.) INFORM CORE Group a INFORM Group pri EK

V dňoch 10. až 11. decembra 2015 sa v Bukurešti konalo stretnutie INFORM network, pracovnej skupiny pre informovanosť a publicitu na úrovni Európskej komisie, zloženej zo zástupcov manažérov pre publicitu všetkých členských štátov (150 zástupcov). 

 Zasadnutie pracovnej skupiny pre informovanosť a publicitu na úrovni Európskej komisie „INFORM CORE GROUP“ v Bukurešti rokovalo predovšetkým o aktuálnych otázkach v zabezpečovaní informovanosti a publicity o štrukturálnych fondoch.

V dňoch 31. mája až 1. júna  2016 sa v Portoroži konalo stretnutie INFORM a INIO  network, pracovných skupín pre informovanosť a publicitu na úrovni Európskej komisie, zloženej zo zástupcov manažérov pre publicitu všetkých členských štátov (150 zástupcov). Rokovanie sa týkalo aktuálnych otázok v zabezpečovaní informovanosti a publicity o štrukturálnych fondoch v novom programovom období:

· Európa v mojom regióne 2016 - kampane/týždeň aktivít Európe: reakcia "v teréne".

· Všetko pod kontrolou?  Zoznam operácií 

· Open Data platforma - aktualizácia

· Investičný zámeru / Finančné nástroje - prvé skúsenosti 2014 – 2020

· Komunikačné siete (Inform, Inio, Europe Direct, ESIF) spolu alebo vedľa seba?

· Občianske súhrny

Komunikačné ciele, ktoré boli stanovené pre sledované obdobie, sa realizáciou množstva aktivít zameraných na publicitu NSRR podarilo do väčšej miery napĺňať. 

8
Stav v oblasti revízií operačných programov
Revízie operačných programov v rámci sledovaného obdobia boli navrhnuté v nasledovných operačných programoch:

OP Informatizácia spoločnosti – dňa 22.12.2015 bol Európskej komisii zaslaný návrh na revíziu operačného programu, ktorý bol následne schválený 02.03.2016. Dôvodom  bola úprava finančného plánu v rámci prioritnej osi 1 presunom finančných prostriedkov medzi opatreniami v dôsledku prijatého rozhodnutia o fázovaní projektu „Digitálne učivo na dosah“. 
OP Životné prostredie – v sledovanom období bola dňa 28.10.2015 rozhodnutím Európskej komisie č. C(2015) 7529 schválená revízia v rámci OP ŽP. Jej cieľom bolo rozšírenie projektu Ministerstva vnútra SR - Aktívne protipovodňové opatrenia. 

Regionálny operačný program – v sledovanom období bola dňa 10.03.2016 rozhodnutím Európskej komisie č. C(2016) 1411 schválená revízia ROP.  Jej cieľom bol presun finančných prostriedkov medzi jednotlivými prioritnými osami, a to za účelom, aby boli v čo najvyššej miere využité alokované prostriedky operačného programu pri súčasnom minimalizovaní rizika prepadnutia zdrojov Kohézneho fondu a ich využitím v súlade so stratégiou a cieľmi OP ŽP.
OP Konkurencieschopnosť a hospodársky rast – v sledovanom období bola dňa 15.12.2015 rozhodnutím Európskej komisie č. C(2015) 9556 schválená revízia v rámci OP KaHR. Jej cieľom bolo prostredníctvom iniciatívy JESSICA podporiť energetickú efektívnosť bytových domov. 

OP Bratislavský kraj – v sledovanom období bola dňa 10.03.2016 rozhodnutím Európskej komisie č. C(2016) 1412 schválená revízia v rámci OP BK. Jej cieľom bolo zrevidovanie častí týkajúcich sa merateľných ukazovateľov a finančného plánu  kategorizácie pomoci ako súbor zmien vykonaných v priebehu implementácie OP BK. 

OP Výskum a vývoj – v sledovanom období bola dňa 24.11.2015  rozhodnutím Európskej komisie č. C(2015) 8396 schválená revízia v rámci OP VaV. Jej cieľom bolo čo najefektívnejšie využitie finančných prostriedkov alokovaných v rámci OP, ktoré je možné dosiahnuť prostredníctvom vnútornej realokácie finančných prostriedkov. 

OP Technická pomoc – Rozhodnutím Európskej komisie č. C (2016) 1413  zo dňa 02.03.2016 bola schválená revízia operačného programu Technická pomoc. Jej cieľom bolo uľahčenie realizácie OP rozšírením okruhu oprávnených prijímateľov, realokáciou medzi opatreniami a presunom pôsobností a kompetencií. 

OP Doprava – v sledovanom období boli v rámci OP D schválené dve revízie operačného programu. Rozhodnutím Európskej komisie č. C(2015) 1282 zo dňa 19.02.2015 bola schválená revízia, ktorej cieľom bolo využiť voľné zdroje u viacerých ukončených projektoch, najmä v rámci prioritnej osi 2 – Cestná infraštruktúra,  na financovanie náhradných projektov ciest I. triedy, ktoré majú nahradiť doposiaľ nevybudované diaľnice a rýchlostné cesty na sieti TEN-T. Rozhodnutím Európskej komisie č. C(2015) 7000 zo dňa 13.10.2015 bola schválená revízia, ktorej cieľom bol presun voľných finančných zdrojov z prioritnej osi č. 1 Železničná infraštruktúra do prioritnej osi č. 4 – Infraštruktúra a dopravné prostriedky integrovaných dopravných systémov. 

Súhrnný prehľad o revíziách jednotlivých OP programového obdobia 2007 – 2013 za sledované obdobie je uvedený v prílohe č. 7.
9
Záver

V nadväznosti na neuspokojivý stav implementácie operačných programov programového obdobia 2007 – 2013 koncom roka 2014 aktivity slovenských orgánov v rokoch 2015 a časti roka 2016 boli venované najmä úsiliu o úspešné a efektívne využitie pridelených finančných prostriedkov EÚ.

Ako predpoklad pre využitie celej alokácie NSRR boli v prvom rade zakontrahované finančné prostriedky ŠF a KF v celkovej sume 12,6 mld. EUR, čo predstavuje 109,34 % alokácie NSRR 
na PO 2007 – 2013. Všetky operačné programy NSRR, s výnimkou ROP, zakontrahovali viac ako 100 % finančnej alokácie určenej na OP.

Akcelerácia implementácie rizikových operačných programov v sledovanom období sa dosiahla najmä zintenzívnením spolupráce slovenských orgánov s Európskou komisiou v rámci činnosti tzv. Akčnej skupiny pre lepšiu implementáciu, ktorá prijímala opatrenia na minimalizáciu rizika nevyužitia alokovaných finančných prostriedkov v plnej výške. 

Aj vďaka tejto iniciatíve je možné  k  31.05.2016 konštatovať čerpanie finančných prostriedkov ŠF a KF za OP v sume 10,98 mld.  EUR, čo predstavuje 95,61 %  alokácie NSRR na programové obdobie 2007 – 2013. Nárast čerpania finančných prostriedkov v rámci NSRR k 31.05.2016 
v porovnaní s čerpaním k 01.01.2015 predstavuje 32,37 p. b. 
 Medzi operačné programy s najvyšším podielom čerpania patria (EÚ zdroj): OP Doprava (100,00 %), OP Bratislavský kraj (99,26 %) a OP Výskum a vývoj (98,48 %). Najnižšiu úroveň čerpania vykazuje OP Životné prostredie (89,86 %), OP Zdravotníctvo (89,97 %) a OP Konkurencieschopnosť a hospodársky rast (90,27 %).
V sledovanom období dosiahli najvyšší percentuálny nárast čerpania OP Bratislavský kraj (40,27 p. b.), OP Doprava (38,25 p. b), OP Konkurencieschopnosť a hospodársky rast (37,80 p. b.) a OP Životné prostredie (37,32 p. b.). Najnižší nárast čerpania bol zaznamenaný pri OP Zdravotníctvo (7,33 p. b.).
V rámci finančného ukončovania programového obdobia 2007 – 2013 je na vyčerpanie celkovej alokácie NSRR potrebné ešte v priebehu roka 2016 na úrovni CO schváliť oprávnené výdavky predložené riadiacimi orgánmi v minimálnej výške 504,6 mil. EUR. K 31.05.2016 predstavovala suma výdavkov v procese schvaľovania na CO 136,3 mil. EUR.

Najneskôr do 31.03.2017 zostáva deklarovať EK oprávnené výdavky v minimálnej výške 1 321,9 mil. EUR, z toho najviac v rámci OP Výskum a vývoj 300,6 mil. EUR, OP Životné prostredie 283,7 mil. EUR a OP Informatizácia spoločnosti 204,3 mil. EUR.

Zo strany certifikačného orgánu pokračuje spracovávanie oprávnených výdavkov a ich deklarovanie na EK v zmysle určených termínov. Finálna úroveň čerpania bude známa po uzatvorení programového obdobia 2007 – 2013 na základe záverečnej dokumentácie, ktorá bude predložená Európskej komisii v marci 2017.
�	Všetky doteraz vydané resp. aktualizované metodické dokumenty sú v elektronickej forme sprístupnené verejnosti na stránke: � HYPERLINK "http://www.finance.gov.sk" �www.finance.gov.sk�.


� 	V rámci údajov týkajúcich sa schvaľovania, kontrahovania a čerpania sú zahrnuté aj projekty technickej pomoci (na rozdiel od údajov o vyhlásených výzvach).


� Spolupracujúcimi orgánmi sú Úrad vládneho auditu alebo iná právnická osoba vykonávajúca vládny audit podľa ustanovenia § 19 ods. 5 zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov.





39

[image: image8.png]Kontrahované finan¢né prostriedky z celkovej alokicie
(priemer 107,05 %)
Kontrahovana hodnota spolu 12 292 159 744,06 EUR

111,92%
110,48% 110,72%

103,79%

102,43% 102,30%

101,36%

OPIS OP OPVaV OPV OPZP OPBK OPD OPTP OPZaSl OPZ ROP
KaHR




[image: image9.png]Stav vyhlasovania vyziev podl’a OP (v EUR)

OP Zdravotnictvo;
341175463

OP Zamestnanost’ a
socialna inklazia;

OP Informatizécia
spolo¢nosti;

1482219166 1550683241
OP Vyskum a vyvoj;
1858167 466 Regiondlny OP:
2215217939
OP Vzdelavanie;

1007434728
OP Bratislavsky kraj;
229560506

oP

Konkurencieschopnost’ a .. .
hospodarsky rast; OP Zivotné prostredie;
1552590515 2756959026




[image: image10.png]130%

120%

110%

100%

Vyvoj kontrahovania finanénych prostriedkov v ramci operaénych
programov NSRR
za sledované obdobie

. ~——a

—————

03/15 06/15 09/15 12/15 3/16 05/16

OP Vzdeldvanie OP Zamestn. a socidlna inklizia
OP Informatizacia spoloénosti OP Zivotné prostredie
Regiondlny OP ====0P Doprava

OP Zdravotnictvo OP Konkurenc. a hosp. rast

= === OP Technickad pomoc OP Bratislavsky kraj

OP Vyskum a vyvoj ~—— NSRR




[image: image11.png]éerpanie zo zdrojov podla vuc
na 9 705 regionilnych projektov bolo vycerpanych 9 611 571 026,12 EUR
(EU + SR+VVZ)
1785838308,33

1526987 848,44
1393349412,87
1215124214,53
1173 800 056,90 1198373 676,26
/I I I 1 1
BSK

BBSK ZASK KESK POSK NRSK TNSK TSK




_1526467191.xls
Graf1

		OP D		OP D		OP D

		OP BK		OP BK		OP BK

		OP VaV		OP VaV		OP VaV

		OP TP		OP TP		OP TP

		OP ZaSI		OP ZaSI		OP ZaSI

		OP IS		OP IS		OP IS

		ROP		ROP		ROP

		OP V		OP V		OP V

		OP KaHR		OP KaHR		OP KaHR

		OP Z		OP Z		OP Z

		OP ŽP		OP ŽP		OP ŽP



95,61 %

Podiel čerpania OP NSRR na celkovej alokácii k 01.01.2015

Podiel čerpania OP NSRR na celkovej alokácii k 31.12.2015

Podiel čerpania OP NSRR na celkovej alokácii k 31.05.2016
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Hárok1

		Operačný program		Podiel čerpania OP NSRR na celkovej alokácii k 01.01.2015		Podiel čerpania OP NSRR na celkovej alokácii k 31.12.2015		Podiel čerpania OP NSRR na celkovej alokácii k 31.05.2016

		OP D		61.76%		98.03%		100.00%		89.57%		38.24%

		OP BK		58.99%		97.23%		99.26%		89.57%		40.27%

		OP VaV		61.68%		90.50%		98.48%		89.57%		36.80%

		OP TP		64.84%		82.47%		97.69%		89.57%		32.85%

		OP ZaSI		74.01%		94.30%		97.41%		89.57%		23.40%

		OP IS		65.70%		85.14%		95.45%		89.57%		29.75%

		ROP		76.83%		90.41%		95.16%		89.57%		18.33%

		OP V		60.57%		86.12%		92.34%		89.57%		31.77%

		OP KaHR		52.48%		77.33%		90.27%		89.57%		37.79%

		OP Z		82.64%		85.24%		89.97%		89.57%		7.33%

		OP ŽP		52.54%		80.99%		89.86%		89.57%		37.32%
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30,35 p.b.

Nárast čerpania OP NSRR od 01.01.2015 do 31.05.2016
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Hárok1

				Nárast čerpania OP NSRR od 01.01.2015 do 31.05.2016		Stĺpec1		Stĺpec2
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